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Onko totuudelle 
enää kysyntää?

SSSL:n Valkeakosken-foorumin 
asiantuntijapaneeli: Hiski Haukkala (vas), 
Laura Saarikoski ja Timo Harakka.
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6   MUSTEMAALARI

Vaihtoehtoina on 
yksi ehdoton totuus 
tai ei totuutta 
ollenkaan.�

Ja sitten on luottamus instituutioihin ja mediaan 
kärsinyt. Moni ihminen ajattelee nykyään, että kaikki 
mitä he lukevat netistä, on se sitten Helsingin Sano-
mat tai New York Times tai jonkun kaverin some-
päivitys, ovat keskenään samanveroisesti totta. Eli 
ymmärrys koko median toiminnasta ja siitä, että 
journalismi perustuu tiettyihin sääntöihin, joissa 
pitää mahdollisimman hyvin tarkastaa faktat, on 
katoamassa. 

Suomessa luotetaan yhä mediaan

Mutta haluan sanoa heti, että että Suomessahan tämä 
tilanne on aidosti erittäin paljon parempi kuin 
monissa muissa länsimaissa. Luottamus mediaan 
on meillä ennätyksellinen Euroopassa. Myös halu 
maksaa mediasta, mikä taas takaa sen liiketoimin-
nalliset edellytykset, on meillä paljon parempi kuin 
muualla Euroopassa. 

Eli vaikka me Suomessa olemme siirtyneet puoli 
yhdeksän uutisten ja Arvi Lindin todellisuudesta 
jaettuihin sometodellisuuksiin, niin meillähän on 
edelleen suhteessa muihin maihin todella paljon 
enemmän yhtenäiskulttuurin piirteitä. 

Me edelleen synnymme samoissa sairaaloissa. Me 
edelleen käymme aika pitkälti samoja kouluja ja 
tarhoja, vaikka toki koulut ovat vähän eriytyneet. 
Intissä tavataan eri yhteiskuntaluokkia. Emme ole 
läheskään vielä siinä maailmassa, jossa esimerkiksi 
kaupunkilaisilla ei ole minkäänlaista kosketusta 
maaseutuun. Kaikilla meillä on enoja ja setiä ja iso-
vanhempia, jotka ovat kotoisin jostain muualta. Sen 

takia se ajatus, että jotenkin olemme täysin kadot-
taneet käsityksen muiden ihmisten todellisuuksista, 
ei Suomessa pidä paikkaansa. 

Ehkä mediasta voi sanoa sen verran vielä tässä, 
että minulla on kaksi teini-ikäistä poikaa, jotka ovat 
seuranneet Ukrainan sotaa tosi paljon YouTubesta 
ja somesta,  eivät suinkaan lukemalla Hesaria tai 
Yleä tai mitään muutakaan. 

Varsinkin Ukrainan sodan ensimmäisenä vuonna, 
kun aamuisin heräsin itse kuuden maissa ja aloin 
siinä sitten lukea päivän agendaa, poikani oli erittäin 
tarkkaan perillä siitä, mitä sillä rintamalla oli yön 
aikana tapahtunut seuraamalla ulkomaisia ja suo-
malaisia tubettajia. Eli ei se kaikki tieto, jota on vaikka 
uutisin�uenssereilla, ole välttämättä mitenkään huo-
noa, vaikka siinä ei ole samat tarkistusmekanismit 
kuin medialla. Nuorten sirpaleinen median käyttö 
ei siis ole aina huonompaa kuin meidän keski ikäis-
ten. Se on vain paljon jakaantuneempaa ja väitän, 
että myös taloudellisesti jakaantuneempaa, koska 
nykyään vaikka Financial Timesin tilaus maksaa yli 
400 euroa vuodessa. En edes muista, paljonko Hesa-
rin vuositilaus maksaa.

Timo Harakka: Ihan liikaa.
Laura Saarikoski: Niin. Joten jos ajattelet sitä, 

että millainen tulevaisuus meillä on median käytössä, 
niin kyllähän se menee osittain Suomessakin rahan 
mukaan. Mitä sinulla on varaa tilata ja maksaa? 
Oletko niin kutsuttua viihdeprekariaattia vai tällaista 
maksumuurieliittiä?

Kaupallinen media vastaan Yleisradio

Timo Harakka: Sitä oudommaltakin tuntuu, että 
kaupallinen media on keksinyt, että Yleisradio, joka 
todellakin mahdollistaa sen, että että varallisuuse-
roista riippumatta joku pohjataso ainakin tiedon-
hankinnassa on mahdollista, on vastustettava ja 
mielellään myöskin määrärahoista poistettava toi-
mija. Olisiko nyt tässä tilanteessa kuitenkin �ksua, 
että media löytäisi yhteisen toimintatavan? Vai olem-
meko tuomittuja ajattelemaan, että kaupallinen media 
ja Yleisradio on jotenkin vastakkain?

Laura Saarikoski: Kaupallinen media ja Yleisra-
dio ovat varmaan vastakkain siinä mielessä, että kun 
kaikki toimii samalla nettialustalla, niin kun toinen 
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Keskustelu 
asiantuntemuksen 
kuolemasta on 
pelottavaa.�

saa verorahaa, niin toisen eli kaupallisen median 
toimintaedellytykset kapenevat. Mutta journalismissa 
me olemme samalla puolella, ja meillä on saman-
lainen käsitys totuudellisuudesta ja tarkistamisesta 
ja faktoista sekä yksityisellä että julkisella puolella. 

Itse kuulun Yleisradion suuriin faneihin nimen-
omaan Yhdysvaltain-kokemuksen takia. Siellä huo-
masin, millainen on kansa, joka ei seuraa mitään 
muuta kuin sitä mitä he ovat lukeneet internetistä. 
Ja sehän johti sitten siis muun muassa Capitolin 
valtaukseen ja siihen uskoon, että vaalit on varas-
tettu. Sillä on reaalimaailmassa järkyttäviä seurauk-
sia, ja sen takia myös Yleisradio ja ylipäänsä se, että 
ihmisillä on pääsy ilmaiseen, tarkistettuun mediaan, 
on ihan demokratian oleellisimpia edellytyksiä.

Timo Harakka: Palataan varmasti vääjäämättä 
tähän Yhdysvaltoihin vielä. Mutta Hiski Haukkala, 
sinä tiedontuottajana ja ikään kuin siihen luottavana, 
että sekä päätöksentekijät että yleisö ottavat vakavasti 
sen, että mitä koulutetut ja kokeneet ja vertaisarvi-
oidut tiedon tuottajat tuovat, niin miltä tuntuu se, 
että että sinun tutkimuksesi on vähän samalla viivalla 
kuin kenen tahansa äkkinäinen mielipide maailman 
menosta?

Pätevimmät pärjäävät paremmin?

Hiski Haukkala: No, ehkä kannattaa välttää liian 
yksinkertaistavia tai liian jyrkkiä kantoja puoleen 

tai toiseen. Itse olen aina mieltänyt, että asiantunte-
mus ja viime kädessä �inisti sanottuna episteeminen 
peli, jota tutkijat sitten pelaavat, on oma looginen, 
itseään korjaava ja yhteisöllinen prosessi, jota teh-
dään aika pikälti sen takia, että edistetään tieteen 
instituutioita ja tieteellistä tietoa. 

Hyvin harvoin silloin, kun olen tehnyt aidosti 
akateemisia asioita, olen ajatellut, että nämä ovat 
puheenvuoroja johonkin julkiseen keskusteluun. 
Nämä ovat kontribuutioita tiettyyn akateemiseen 
debattiin ja olen ajatellut niin, että osallistun sitten 
julkiseen keskusteluun. 

Teen tämän tietysti asiantuntemukseen ja tutki-
mukseen nojaten, mutta ilman, että minulla välttä-
mättä olisi mitään täysin etuoikeutettua positiota 
tässä keskustelussa vain sen takia, että olen pidem-
pään joitakin asioita kenties pohtinut. Olen aina 
ajatellut sen asian niin, että asioista käydään julkista 
keskustelua ja puntaroidaan monien argumenttien 
valossa. Ja jos tämä keskusteluympäristö on terve, 
olen aina halunnut luottaa, että silloin siinä ympä-
ristössä tietysti argumentit punnitaan, ja pätevämmät 
pärjäävät ehkä keskimääräistä hieman paremmin. 

Sitä kautta sitten tietysti saa myös tiettyä kaiku-
pohjaa ja vaikuttavuutta. Se mikä on viime vuosina 
ollut huolestuttavaa, on keskustelu asiantuntemuk-
sen kuolemasta. Miten nykyisin tämä ajatusten tai 
ideoiden markkinapaikka alkaa sillä tavalla vääris-
tymään, että niin kuin Laurakin sanoi, että kaikki 
tiedonjyvät ovat yhtä hyviä. Kaikki argumentit ovat 
periaatteessa ihan okei. Silloin tietysti häiriintyy se 
prosessi, jonka kautta voitaisiin sitten siivilöidä joku 

Hiski Haukkala.
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8   MUSTEMAALARI

yhteinen jaettu käsitys siitä, mitkä argumentit ja 
tulkinnat ovat itse asiassa päteviä ja mitkä taas sitten 
ehkä harhaisia. 

Tutkimuksia tyrmätään 
kevyin perustein

Ja silloin tietysti pahimmillaan meiltä häviää kyky 
käydä rationaalista yhteiskunnallista keskustelua ja 
paikantaa aitoja ongelmia ja niihin ratkaisuja. Tässä 
mielessä on vähän huolestuttavaa, kun somessakin 
on tänä kesänä taas kauhisteltu Suomen Akatemian 
eri rahoituspäätösten abstrakteja hankekuvauksia 
kriteerein tai periaattein, joilla ei oikeastaan ole 
mitään tekemistä sen tieteellisen prosessin kanssa, 
jota sitten kuitenkin halutaan suitsia ja ohjata pai-
nostuksen ja jopa pilkan kautta. Silloin nämä maa-
ilmat alkavat sekoittua tavalla, joka, joka ei toden-
näköisesti palvele tiedettä, mutta ei myöskään 
rationaalista yhteiskunnallista keskustelua.

Timo Harakka: Tässä totesit, kuten Laurakin, että 
kaikki mielipiteet ovat entistä tasa-arvoisempia ihan 
riippumatta siitä, minkä verran vertaisarviointia 
niihin liittyy. Eikö kääntöpuolena ole helposti se, 
että että kaikki mielipiteet nähdään myöskin arve-
luttavina ja epäluotettavana, kun se tietty luottamus 
johonkin, jonka varaan sekä tiedonvälitys että poli-
tiikka on perustunut, on jatkuvasti kyseenalaisena? 

Yhdysvalloista juuri kerrottiin, että siellä on kas-
vamassa liike, joka näkee, että kaikki muu kuin 
Trumpin Epstein-kytkennöistä kertova julkisuus on 
pelkkää false �aggingia eli haluaa siirtää keskustelun 
tästä ainoasta olennaisesta asiasta näinkin epäolen-
naisiin asioihin kuin Texasin tulvat ja kaikki muu, 
mitä tapahtuu. Mitä tapahtuu, kun tämä epäluotta-
mus valtaa alaa niin, että mihinkään ei voi enää 
uskoa?

Laura Saarikoski: Sehän johtaa siis tietysti juuri 
siihen, että että ihmiset kun uskovat vain omaan 
todellisuuteensa, he sitten ovat valmiita myös toi-
mimaan vaikkapa väkivaltaisesti sen oman todelli-
suutensa puolesta. Ja sehän voi johtaa vallankumo-
uksiin tai Capitol-kukkulan valtauksiin. Mutta kun 
katsoo hiukan taaksepäin niin tänä someaikana, 
jolloin puhutaan hirveästi kuplautumisesta ja puhu-
taan jakaantuneista todellisuuksista ja siitä, että 

ihmiset uskovat kaikukammioissa vain niihin omiin 
todellisuuksiinsa, on meistä hämmästyttävää vaan 
sen takia, että meillä oli Suomessa niin hirveän pit-
kään tällainen monopoli tiedonvälityksessä, että oli 
YLE, oli Ylen iltauutiset. Ei ollut muita tv-kanavia.

Kaikki lukivat Hesaria valtakunnallisesti, mikä oli 
aika poikkeuksellista länsimaissakin. Olen lukenut 
tänä kesänä Elias Erkon elämänkertaa. Hänhän tie-
tyllä tavalla voisi tunnistaa tämän ajan 1900-luvun 
alussa tavallaan samanlaiseksi ajaksi, jolloin nykyi-
siä somekuplia vastasi nämä kaikki pienet lehdet, 
joita kaikilla pienellä paikkakunnalla ilmestyi monta, 
ja jotka itse asiassa oli ideologisesti siis todella eriy-
tyneitä. Silloinhan kysymys ei ollut siitä, että mitä 
tehdään sotelle tai mennäänkö Natoon vai ei. Silloin 
kysymys oli eksistentiaalisista asioista: onko Suomi 
kapitalistinen vai bolshevistinen. Tai tuleeko kunin-
gasta vai tuleeko tasavalta. Ja ne vastakkainasettelut 
kärjistyivät sisällissotaan. 

Valetieto valtaa mediatilan

Timo Harakka: Tärkeä huomio tietysti sekin, että 
että silloin reilu sata vuotta sitten, kun tietoa oli 
hyvin rajallisesti saatavilla eikä kaikkien saatavilla, 
niin huhut ja kaunapuhe ja erilaiset lietsomiset ja 
trollaukset olivatkin voimissaan. Mutta haluan lai-
nata Hiski Haukkalan erinomaisesta ja sanoisinko 

Laura Saarikoski.
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kaukonäköisestä teoksesta, jota olen omassa data-
kapitalismin kirjassani myös käyttänyt. Se ilmestyi 
vuonna 2018 ja kirjoitat siinä, että on mahdollista 
tai jopa todennäköistä, että jo lähitulevaisuudessa 
mediatilamme tulee saturoitumaan pääsääntöisesti 
harhauttamaan tarkoitetulla aineistolla. Samalla 
ajatus rationaalisesta yhteiskunnallisesta keskuste-
lusta tulee yhä mahdottomammaksi. Silloin, seitse-
män vuotta sitten, ei puhuttu niinkään deep fakeista 
ja tekoälyn mahdollisuuksista, jotka saattavat täysin 
muuttaa pelin siltä osin, että yhä vaikeampi erottaa 
edes sitä, mikä on totta ja perusteltua. 

Te olette molemmat mukana Tampereen yliopis-
ton EVIL-AI-hankkeessa, jossa tutkitaan, mitä kaik-
kea konnuuksia ja inhottavuuksia tekoäly pystyy 
saamaan aikaan. Mitä on toistaiseksi löydetty ja 
miten ne torjutaan? 

Hiski Haukkala: No joo, me ollaan tämän hank-
keen ohjausryhmässä mukana ja koetetaan tsempata 
ja innostaa näitä aitoja tekoälytutkijoita, jotka tätä 
työtä tekevät. Muutamassa heidän tilaisuudessaan 
olen ollut mukana, ja minusta tärkein havainto, joka 
mulle ainakin vielä on siitä keskustelusta jäänyt haa-
viin, on että se pahuus tekoälyssä edelleen kuitenkin 
usein palautuu ihmiseen. Olemme menossa yhä 
autonomisempiin ja itseoppiviin tekoälyjärjestelmiin, 
ja nyt vuodesta 2025 on puhuttu tekoälyagenttien 
eli yhä autonomisemmin tässä maailmassa asioita 
toimeenpanevien järjestelmien ajasta. 

Mutta edelleen se käyttövoima, se intentionaalisuus 
ja viime kädessä tietysti myös vastuu, palautuu inhi-
milliseen toimintaan. Ja siellä on tietysti kaikki inhi-
milliset motiivit pelissä tällä uudella teknologisella 
kentällä niin kuin aina ennenkin. Siellä on ahneus, 
siellä on kateus, siellä on viha. Siellä on myös hyvyys 
ja pyrkimys rakentaa parempaa maailmaa ja aidosti 
jopa tavoitella utopisia tulevaisuuksia aikaraameissa, 
jotka saattavat vaikuttaa jopa häkellyttävän lyhyiltä 
ja siinä mielessä tietysti varteenotettavilta. 

Kyllä mielestäni nuo vanhat sanani osittain pitävät 
paikkansa. Mutta se, mikä mua itseäni eniten viime 
aikoina havahduttanut, kun olen aika heikko tai 
huono somen käyttäjä tätä nykyä, ei ole niinkään 
sen misinformaation määrä tai valheiden määrä tai 
harhautuksen määrä, vaan tällainen ilmiö, josta 
käytetään termiä dead internet.

Eli yhä suurempi osa siitä sisällöstä, jota ihmiset 
somessa scrollaavat, katsovat, klikkaavat ja jakavat-
kin ehkä ei itse asiassa ole ihmisten tuottamaa. Siinä 
ei ole oikeastaan mitään sisältöä, mutta se syö meidän 
kaiken huomion ja kaiken meidän ajan. Ja tämä on 
ollut minulle yllätys, koska silloin aikanaan ajattelin, 
että tästä tulee helvetinkone, joka joka mullistaa 
meidän todellisuuskäsityksen vääristämällä ja valeh-
telemalla, mutta se itse asiassa tekee sen turruttamalla.

Vaaleanpunainen infotulva

Laura Saarikoski: Eikö tästä käytetä sanontaa tai 
termiä pink slime? Eli kun tekoäly tuottaa nettiin 
loputtomasti sisältöä, niin Googlen kaltaiset haku-
koneet ovat alkaneet menettää kaikkea tehokkuut-
taan, koska sieltä saa vain kökköä sisältöä. Sieltä ei 
enää löydä sitä, mitä on löytänyt aikaisemmin.

Timo Harakka: Ainoastaan vaaleanpunaista löllöä.
Laura Saarikoski: Juuri näin. Mutta viiden vuo-

den kuluttua kun mennään eteenpäin tästä ja aja-
tellaan median ja tekoälyn suhteen tätä hetkeä. Me 
istumme sohvalla nyt tässä niin kuin vanhoina hyvinä 
aikoina. Koska siis meillähän on hyvin nopeasti, 
väitän että parin vuoden kuluttua, se tilanne, että 
eihän ihmiset enää jaksa mennä osoitteeseen yle.�, 
il.� tai hs.�, vaan he menevät omaan tekoälysovel-
lukseensa.

Anna minulle tämän päivän uutiset viidessä 
minuutissa korvanappiin, tai anna minulle ne 10 
pointtina. Ja sitten tekoäly hakee, kuten Google 
aikaisemmin, eri medioista ne uutiset ja syöttää 
ihmiselle hänen kaipaamansa uutiset siinä mitassa 
ja siinä muodossa kuin ihminen ne tilaa. Saadessaan 
ne uutiset ihminen ei tiedä ollenkaan, mihin lähtei-
siin ne perustuvat. Hän ei tiedä, onko tämä Hesarin, 
Ylen vai itse asiassa jonkun Telegram-kanavan tieto. 
Tämähän vie nykyiseltä medialta ansaintalogiikan. 
Eihän kukaan enää maksa vaikkapa Iltalehden tai 
Hesarin tai Kauppalehden tilauksesta. He maksavat 
aggregaatin eli sen tekoälyn palvelusta ja jättävät 
kaiken muun median vaille ansaintalogiikkaa, jolloin 
tulee entistä vaikeammaksi median tuottaa luotet-
tavaa tietoa. Yhdysvalloissahan on tämä tilanne jo 
siinä. Siis paljon useampi amerikkalainen nuori 
maksaa tekoälypalvelusta kuin mediasta.
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Timo Harakka: No, onko tähän siis löydettävä 
vastaus siten, että me löydämme uusia tapoja, joilla 
nämä perinteiset vertaisarvioidut, Julkisen sanan 
neuvoston eettisiin periaatteisiin sitoutuneet tiedo-
tusvälineet löytävät uuden tavan toimia tässä? Vai 
todetaanko, että että tilanne on niin dramaattisesti 
muuttunut, että että tälle tälle todellisuudelle pitäen 
pitää antaa periksi?

Laura Saarikoski: No en tietenkään usko, että 
tiedotusvälineet ovat valmiita antamaan periksi. 
Mutta sanotaan näin, että varmaan tulee tilanne, 
jossa tavallaan median on pakko itsesuojelun takia 
ja myös tietysti demokratian puolustamiseksi koros-
taa sitä oman toimintansa logiikkaa eli korostaa, että 
meiltä saat ne uutiset, jotka itse asiassa on tsekattu, 
jotka on faktatarkistettu. Tämän takia olisi aika hyvä, 
että minunkin teinit ja muutkin nuoret ymmärtäi-
sivät, miten se journalismi eroaa vaikka siitä You-
Tuben in�uensserista, tai miten se eroaa somessa 
kaverin kertomasta asiasta.

Uskoako journalistia vai in�uensseria?

Eli tavallaan niin tylsältä kuin se kuulostaakin, niin 
toimittajien pitäisi jollain tavalla pystyä avaamaan 
sitä omaa veri�ointiprosessiaan niin, että se tieto, 
joka on Ylessä tai se tieto, joka on Facebookissa, ei 
näyttäydy nuorten keskuudessa samanarvoiselta. 
Mutta siis medialla on tekemistä myös kiinnosta-
vuudessa. Mä olen miettinyt itse, että kun toimitta-
jakouluissa aikanaan opetettiin sullekin ehkä tällaista 
uutisen kolmiota, miten mahdollisimman neutraali 
ja objektiivinen uutinen rakennetaan niin, että siinä 
on vain faktat ja päälauseita eikä mitään tavallaan 
väriä, ei intohimoa, ei tunnetta. Olen miettinyt, että 
onko tällainen uutisen muoto nuorten yleisöjen 
keskuudessa itse asiassa jo kuollut vai onko se kuo-
lemassa? Koska kun me tiedetään, että nuoret paljon 
mieluummin seuraa yksittäisiä uutisin�uenssereita, 
ne seuraa kavereitaan ja seuraavat hahmoja. He eivät 
seuraa instituutioita kuten Hesaria, Yle, Iltasanomat, 
Iltalehti, vaan he tavallaan ajattelevat, että luotetta-
vuus on sitä persoonallisuutta. Se on sitä autentti-
suutta. 

Täytyykö, missä vaiheessa ja miten, perinteisen 
median muuttaa toimintatapojaan niin, että se olisi 

nuorelle yleisölle kiinnostavampaa se sisältö. Koska 
eihän nuoret mene sinne sivuille sen takia, että heille 
sanotaan, että nyt tämä on tosi tärkeää. He menevät, 
jos se kiinnostaa ja siksi olen miettinyt, että kuka 
�jaakkokesoistaa� Suomen median niin, että jaak-
kokesot pannaan maksumuuriin, koska se on esi-
merkki siitä seuraavasta askeleesta. 

Eli Jaakko Keso on siis Ylen videotoimittaja, joka 
tekee henkilökohtaisia videodokkareita vaikka Yhdys-
valtain vaaleista. Hänellä on valtava seuraajakunta 
nuorissa. Kun Suomen Lehdistö kysyi toimittaja-
opiskelijoilta viime syksynä, kuka on Suomen ihail-
luin tai seuratuin toimittaja, Jaakko Keso oli ylivoi-
mainen voittaja. Te ette varmaan kukaan välttämättä 
tunne Jaakko Kesoa, mutta hän on siis nuorten idoli 
toimittajana ja nyt Yle on pystynyt sen tekemään eli 
Jaakko Keso on maksumuurin ulkopuolella. 

Kertojan persoona esiin

Mutta jos yksityinen media pystyisi löytämään Jaakko 
Keson kaltaisia hahmoja ja saamaan yleisön nuoret 
maksamaan niistä, niin sitten tavallaan se tekoälyn 
geneerinen kone ei söisi välttämättä heidän ansain-
talogiikkaansa, koska nuoret haluaisivat seurata näitä 
hahmoja.

Timo Harakka: Tässä nyt jokaiselle jokaiselle 
kotitehtävä. Siis selvittää ja katsoa kaikki Jaakko 
Keson tuotanto. Me ollaan tietysti Ruben Stillerin 
kanssa tosi pahoillamme, että me ollaan tiputtu jos-
tain pistesijojen ulkopuolelle tässä opiskelijoiden 
rankingissä. Mutta ei se mitään. Ja sanon senkin 
vielä, että minä en ole koskaan uskonut näitä näitä 

Nuorten 
toimittajaidoli on 
Jaakko Keso.�
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kunnon uutisen tekotapoja. Ehkä ehkä se muukin 
maailma on tullut nyt nyt tähän samalle viivalle. 

Mutta mennään tuohon politiikkapuoleen, koska 
on aivan selvää, että kun tämä mediamaisema muut-
tuu, meillä on poliitikoita jotka hyödyntävät sitä, 
että ihmisten tunne-elämää voi peukaloida ja saada 
aikaan tämmöisiä kuohahduksia ja suuttumuksia. 
Ja siihenhän sosiaalisen median algoritmit suoras-
taan ohjaavat. Tästä on ihan tieteellistä tutkimusta, 
että sellainen sisältö, joka on mahdollisimman tör-
keää ja röyhkeää ja äärimmäistä, riidanhaluista ja 
aggressiivista, saa kaikkein eniten huomiota ja tyk-
käyksiä. Ja totta kai me poliitikot olemme huoman-
neet, että tällaiseen kannattaa kannattaa tarttua. 

Onko mahdollista, kun ajattelee, Hiski Haukkala, 
sinun kirjasi hiukan pessimistisiä näköaloja, niin 
löytää sellainen demokratian ja politiikan palautettu 
luottamus, jolla voitaisiin jotenkin jotenkin toimia 
yhdessä. Vai olemmeko tuomittuja nyt siihen, että 
että huudamme kilpaa keskenämme?

Hiski Haukkala: Minun täytyy ikävä kyllä sanoa, 
että en tiedä. Ei ole sellaista kristallipalloa itselläni 
käytössä, että voisin suuntaan tai toiseen sanoa.

Laura teki keskustelulle valtavan palveluksen, kun 
muistutti näistä historiallisista lähtökohdista ja siitä, 
että tietty kuplautuminen ja myös hyvin repivä kes-
kustelukulttuuri ei ole 2020- tai 2010-luvun ilmiö 
sinänsä. Ja jos haluaisi olla optimisti, niin tietysti 
demokratian ydinkäyttövoima on kiista ja erimieli-
syys. Siitähän demokraattisessa prosessissa viime 
kädessä on kyse. Miten näitä kiistoja sitten yhteen-
sovitetaan, ja minkälaisten institutionaalisten rat-
kaisujen puitteissa tehdään valintoja, päätöksiä ja 
miten niitä tehtyjä päätöksiä kunnioitetaan ja kuinka 
legitiimeiksi ne koetaan. 

Ja tässä on helppo nähdä paljon huolestuttavia 
piirteitä tässä ajassa. Minusta kuvaavaa on, että hyvin 
monessa maassa ollaan päädytty tilanteeseen, jossa 
politiikan suunta vaihtuu 180 astetta, kun hallitus 
vaihtuu, eli valtioita ja kansakuntia ei enää ohjata. 
Strateginen on kauhean �ini sana ja varmaan ikinä 
ei ole ohjattu strategisesti mitään valtiota tai kansa-
kuntaa missään vaiheessa ihmiskunnan historiaa. 
Mutta jollakin tavalla vastuullisesti yli ajan joihinkin 
suuntiin yhteisesti sitoutuen ja sitten niitä ehkä muut-
taen, säätäen tai kehittäen. 

Yhteinen käsitys 
säädyllisyydestä kateissa

Nyt tuntuu, että ollaan siirrytty politiikkaan, joka 
vaihtuu 180 astetta sen mukaan kun hallitus vaihtuu. 
Ja ensimmäinen, mitä monet hallitukset tekee, on 
perua edellisen hallituksen tekosia ja tehdä tilalle 
jotain muuta, jonka seuraava porukka sitten taas 
tulee vuorollaan aivan jonkinnäköiseksi toiseksi 
muuttamaan. Ja tämä on tietysti huono asia. Toinen, 
mikä itseäni huolettaa näin julkisen keskustelun 
kannalta on se, että meiltä ei ole pelkästään kadon-
nut jonkinlainen jaettu faktojen maailma tai todel-
lisuus. 

Mielestäni meiltä on hävinnyt yhteinen käsitys 
säädyllisyydestä, ja siitä on tullut mielestäni poliit-
tista kauppatavaraa. Että jos olen MAGA-republi-
kaani esimerkiksi nyt ääriesimerkkinä, ja demokraatti 
kourii naista, niin sehän on tietysti hävytöntä ja 
kammottavaa. Mutta jos oma presidenttini toimii 
näin, niin sehän on ihan �ne. Ja silloin tietysti, jos 
meiltä hapertuu käsitys jaetusta säädyllisyydestä ja 
säädyttömyydestä, niin sitä kautta meiltä sitten mie-
lestäni häviää pohja. Ei pidä pelkästään puhua fak-
toista ja ja oikeasta ja väärästä, vaan myös hyvästä 
ja pahasta. Ja silloin mielestäni meiltä katoaa sekä 
kartta että kompassi tällaiselta yhteiskunnalliselta 
keskustelulta ja myös järkevältä politiikan teolta.

Timo Harakka.
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12   MUSTEMAALARI

Timo Harakka: Aivan totta Laura, olet ollut use-
aankin otteeseen Yhdysvaltain kirjeenvaihtajana, 
joten sinut on tietyllä tavalla rokotettu siihen. Kir-
joititte Saskan kanssa kirjankin Trumpista vielä siinä 
vaiheessa, kun suurin osa ihmisistä piti täysin epä-
todennäköisenä, että jotain näin hullua ja hirvittävää 
maailmassa voi tapahtua. Onko kuitenkin menty 
joidenkin sellaisten rajojen yli, kun nyt ajattelee sitä, 
että maailman rikkain mies käyttää omaa sosiaalista 
mediaansa poliittiseen vaikuttamiseen, ei vain omassa 
maassaan, vaan Euroopassa asti. Ja sitä disinformaa-
tiota, jota se hallinto levittää, niin eurooppalaiset 
joutuvat vaan ikään kuin hyväksymään sen ja ikään 
kuin leikkimään niillä säännöillä.

Laura Saarikoski: Me joudumme leikkimään 
niillä säännöillä niin kauan kun olemme riippuvai-
sia. Tämähän on se asia, joka tiedetään vaikkapa 
jokaisesta avioliitosta, että taloudellinen riippumat-
tomuus on oikean vapauden tae. Ja siinä mielessä 
ajattelen, että tämä on Euroopalle aidosti totuuden 
hetki. 

En väitä, että koskaan Euroopan ja Yhdysvaltain 
suhde olisi ollut ongelmaton, mutta kyllähän Euroo-
pan täytyy ajatella myös niin, että meillä on ollut 80 
vuotta aikaa Toisen maailmansodan jälkeen ryhdis-
täytyä ja tulla itsenäiseksi. Emme ole tehneet sitä. 

Yhdysvallat ei ole myöskään aikaisemmin rohkais-
sut sitä erityisesti, vaan on halunnut Euroopan pysy-
vän vaikkapa kuljetuskoneiden suhteen sotilaallisesti 
riippuvaisena Yhdysvalloista. 

Eurooppa ei ole viitsinyt itsenäistyä

Kyllä se itsenäisyys on siinä kaiken tae, kuten ihmis-
suhteissa yleensäkin. Ja erityisen raastavaa minulle 
Yhdysvaltain kirjeenvaihtajana oli se, että koko Euroo-
pan ja sitä kautta Suomen turvallisuus on oikeastaan 
hyvin pienen ruostevyöhykkeen duunariäänestäjä-
kunnan taskussa. Ja minulla on sympatiaa näitä ihmi-
siä kohtaan. Tiedän sangen hyvin,  millaista se on.

Timo Harakka: Me olemme Valkeakoskella.
Laura Saarikoski: Aivan oikein, olemme Valkea-

koskella. Tiedän, kun olen haastatellut paljon ihmi-
siä ja tiedän kuinka hirveää se on, kun oma elinkeino 
menee alta. Mutta samaan aikaan se, että heidän 
äänensä silloin 2016 vaaleissa, ei enää viime vaaleissa, 
mutta 2016 vaaleissa nimenomaan ratkaisi sen, että 
Trump voitti, ja heillä ei tietenkään ole mitään kiin-
nostusta Euroopan kaltaisten alueiden puolustami-
seen, vaan he ovat kiinnostuneita omasta elinkei-
nostaan ja se on heidän oikeutensa.

SSSL:n foorumi on jokakesäinen perinne Valkeakosken Työväen musiikkitapahtuman yhteydessä.
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Asiaa voisi lähestyä niinkin, että ajattelee, että he 
ovat oikeassa oman todellisuutensa suhteen. Ei heitä 
kiinnosta, jos joku sanoo, että Yhdysvallat on 25 
viime vuoden aikana hyötynyt keskimäärin valtavasti 
globalisaatiosta. Jos tehdas heidän kaupungissaan 
loppuu, se vie heiltä elinkeinon. Ja sitten Eurooppa 
menee siinä pesuveden mukana.

Timo Harakka: Tietenkään kukaan ei tule kerto-
maan, että miten epätasaisesti nämä nämä hyvät 
hedelmät ovat jakautuneet, ja osittain sitten heidän 
valitsemansa politiikka johtaa siihen, että ne jakau-
tuvat entistä epätasaisemmin. Tämä kierre jatkuu.

Laura Saarikoski: Ja siis kaikkein kauheinta tässä 
on mielestäni, että Yhdysvallat on maailman vaurain 
maa. Jos he haluaisivat antaa näille ihmisille työttö-
myyskorvausta tai he haluaisivat antaa näille ihmi-
sille terveydenhoidon, he pystyisivät siihen. Mutta 
koska he eivät halua verotuksella tasata tätä epätasa-
arvoista tulonjakoa, niin sitten löydetään Euroopan 
kaltaisia syntipukkeja, jotka ovat itse asiassa kuu-
lemma riistäneet Yhdysvaltoja koko ajan. Eli se on 
myös siellä sen hallitsevan eliitin tietoinen politiikka 
syyttää ulkopuolisia.

Eurooppa, toinen Kazakstan?

Timo Harakka: Mitä ajattelet, Hiski Haukkala? Ennen 
kuin päästetään yleisö antamaan meille hyviä neu-
voja ja kommentteja ja näkemyksiä, niin onko Euroo-
palla mahdollisuus tulla tällä tavalla itsenäiseksi, kuin 
mitä Laura tässä hahmotteli? Ajattelen itse asiaa ehkä 
tulevaisuusvaliokunnan varapuheenjohtajana ja toi-
saalta eduskunnan teknologia- ja yhteiskuntaryhmän 
puheenjohtajana sitä kautta, että miten eurooppa-
laiset voisimme olla teknologisesti itsenäisempiä sen 
sijaan, että olemme näiden amerikkalaisten tai moni-
kansallisten alustojen armoilla. Hiukan on tässä jo 
viritelty sellaista ajatusta, että että me eurooppalaiset 
voisimme ottaa nämä kaikkein keskeisimmät tekno-
logiat omiin käsiin. Uskotko siihen?

Hiski Haukkala: No se jää tietysti nähtäväksi, miten 
tässä loppujen lopuksi käy. Mutta vähän lisäisin ikään 
kuin ambitiotasoa siinä mielessä, että kun sinä kysyt 
onko Euroopalla mahdollisuus, niin sanoisin, että 
Euroopalla on velvollisuus. Koska mielestäni tämä 
kysymys ja haaste Euroopalle on eksistentiaalinen ja 

palautuu siihen, mikä on meidän taloudellinen malli. 
Mikä on se yhteiskunnallinen malli, joka sillä 

taloudellisella mallilla sitten rahoitetaan? Mihin 
arvoihin se perustuu? Minkälaista yhteiskuntaa sen 
varaan rakennetaan? Minkälaista kansainvälistä 
roolia Euroopalle haetaan ja minkälaista painoarvoa 
sitten myös globaalilla tasolla? 

On selvää, että tämä nykyinen jo totuttu Yhdys-
vallat-suhde on tullut tiensä päätökseen. Luulen, 
että sieltä ei Euroopalle tule hyviä uutisia. Parem-
minkin ehkä sitten uutiset pyrkivät alistamaan ja 
nöyryyttämään ja jakamaan meitä, todennäköisesti 
osittain myös ihan hallinnon väristä ja sävystä riip-
pumatta. 

Olen itse käyttänyt sellaista termiä kuin että Euroo-
pan täytyy valita, että tuleeko siitä tällainen globaali 
Kazakstan. Tietyllä tavalla sinänsä merkittävä ja 
mielenkiintoinen valtio, jolla on hieno historia, mutta 
joka kuitenkin joutuu sitten tempoilemaan aitojen 
suurvaltojen ja toimijoiden puristuksessa tehden 
myönnytyksiä yhteen suuntaan, toisenlaisia myön-
nytyksiä toiseen suuntaan ja sitä kautta varjella jon-
kinnäköistä omintakeista elämänmuotoa. 

Aikaa muutokseen ei ole paljon

Vai kykeneekö Eurooppa oikeasti kohoamaan vai-
kuttavammaksi tekijäksi taloudessa että yhteiskun-
nallisessa mallissa sekä teknologisessa osaamisessa 
ja teollisessa suorituskyvyssä. Uskon, että mahdol-
lisuus on, mutta aikaa enää ei kauheasti ole. Tämä 
teknologinen kehitys on nyt niin nopeaa. 

On selvää, että 
Euroopan totuttu 
Yhdysvaltain-suhde on 
tullut tiensä päähän.�
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Pelikenttä muuttuu Euroopan kannalta koko ajan 
hankalampaan ja hankalampaan suuntaan. Mutta 
haluan siinä mielessä olla optimisti ja jopa tsempata 
Eurooppaa ja eurooppalaisia, että jos me emme tätä 
tee, niin silloin me kyllä ajaudumme hyvin lohdut-
tomaan kansainväliseen asemaan. Ja myös mielestäni 
päädymme kehityspolulle, jonka Eurooppa on, mie-
lestäni kuitenkin hienon ja arvokkaan historian 
huomioiden, on lohduttoman tynkä visio meille 
eurooppalaisille.

Timo Harakka: Laura totesi saman, joka omien 
teini-ikäisteni kanssa olen todennut, että kyllä suo-
malainen medialukutaito ja luotettavan ja epäluotet-
tavan välisen eron tekeminen on seuraavissakin 
sukupolvissa kuitenkin aika vahvalla tolalla, ja sitä 
täytyy vahvistaa ja siihen täytyy luottaa. Kaikki 
tsemppaus mitä nuorille voi antaa, on äärimmäisen 
tervetullutta. Hiski, mikä sinun toivon valopilkkusi 
on tässä kaikessa?

Hiski Haukkala: No niitä on mun mielestä kaksi. 
Ensimmäinen, ettei jää väärää kuvaa, koska me usein 
puhutaan tästä teknologiasta kauhean lopun ajan 
tunnelmissa ja täynnä pelkoa ja vavistusta ja epätoi-
voa, niin mä haluan olla kuitenkin tekno-optimisti. 
Uskon, että tekoälyä on mahdollista kehittää järke-
vään ja hyvään ja ihmisiä vapauttavaan, valtauttavaan 
suuntaan ja sitä on mahdollista käyttää myös monien 
meidän ongelmien ratkaisemiseen. 

Se toinen optimismin ja toivon lähde on tietysti 
me ihmiset, koska teknologia ei nyt ainakaan ihan 
vielä kehity itsekseen eikä omalakisesti, vaan se 
kehittyy siihen suuntaan mihin ihmiset sitä vie. Ja 
siinä mielessä mielestäni meillä kaikilla on on hir-
muisesti tässä pelissä. 

Julkiset palvelut torjuvat kärjistymistä

Laura Saarikoski: Keräsin ihan tässä etukäteen näitä 
toivonmerkkejä nimenomaan media alan suhteen, 
koska media-alahan on tällä hetkellä sekä teknolo-
gisten, taloudellisten että turvallisuuspoliittisten ja 
poliittisten haasteiden keskellä. Mutta siis toivoa on 
se, että meillä on Suomessa edelleen leikkausten 
jälkeen tosi vahva julkinen palvelu. Se torjuu pola-
risaatiota. Isot yksityiset mediat Suomessa ovat oppi-
neet, että itse asiassa digijournalismi on hyvin kan-

nattavaa. Suomessa yleisö on tosiaan valmis 
maksamaan mediasta. Se luottaa enemmän. 

Ja sitten silloin kun media on Suomessa kasvanut 
taloudellisesti, niin se on tapahtunut koronan ja 
Ukrainan sodan kaltaisten isojen merkittävien uutis-
tapahtumien ansiosta, eikä vain lisäten esimerkiksi 
tällaisia viihdetilkkijuttuja. Sitten jos tekoälyä tai 
tekoälyn kehitystä ajattelee positiiviselta kannalta, 
niin vaikka se todennäköisesti vähentää työpaikkoja 
aika paljonkin ajan myötä, niin se kuitenkin toivot-
tavasti jättää ihmiselle merkityksellisempiä tehtäviä. 

Ja sitten Suomessa meillä on vielä siis sellainen 
tilanne olisi toisin kuin hyvin monessa Euroopan 
maassa. Meillä on tavallaan yhteiskuntaluokista riip-
pumatta sellainen käsitys, että Suomi on puolustami-
sen arvoinen maa ja meillä ei ole sitä sellaista ajatusta, 
että meillä olisi täällä Suomen sisällä isoja ihmisryh-
miä, jotka toimisivat vaikkapa Venäjän hyväksi. Eli 
siinä mielessä me olemme vielä edelleen hyvinkin 
jaetun todellisuuden piirissä juuri siinä turvallisuu-
temme kannalta kaikkein tärkeimmässä asiassa.

Timo Harakka: Tämä on tärkeä havainto. Nyt 
annan puheenvuoron Jukka Haloselle, joka ensim-
mäisenä nosti kätensä pystyyn laittamaan arvioinnit. 

Jukka Halonen, SSSL:n puheenjohtaja: Tässä 
puhuttiin medialukutaidosta. Kysyisin politiikan 
lukutaidosta. Voiko suomalainen politiikan toimittaja 
jatkossakin luottaa siihen, mitä poliitikko sanoo?

Onko faktantarkastuksella entistä enemmän kas-
vava rooli omassa työssä? Jos ei se tapahdu heti vaan 
jälkeenpäin, niin jääkö siihen vähän siis vastineen 
paikka? Jäljestäpäin kerrotaan, että tuo ei ihan pitä-
nyt paikkaansa.

Laura Saarikoski: No, toimittaja on aika huono 
toimittaja, jos se lähtökohtaisesti uskoo purematta 
sen minkä poliitikko sanoo. Meillä Suomessa toki 
on ollut sellainen luottamuksen kulttuuri, että meillä 
on tavallaan poliitikot ja toimittajat seurustelleet 
keskenään, aika läheisestikin myös virallisten tilai-
suuksien ulkopuolella. Mutta sehän on myös luonut 
välillä sellaista hyväveliverkostoa, jossa ei ole ker-
rottu, siis sukupuolesta riippumatta hyväveliverkos-
toa, jossa ei olla kerrottu kaikkia uutisia, koska ollaan 
ajateltu, että sillä pedataan parempaa suhdetta, jonka 
ansiosta saadaan myöhemmin ehkä vielä tärkeäm-
piä uutisia. 
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Eli kyllähän journalismissa länsimaissa lähtökoh-
taisesti se asenne poliittisiin poliitikon sanomisiin 
pitäisi olla kriittinen ja ne pitäisi tarkastaa, mitä ei 
aina läheskään tehdä. Mutta kyllä nyt on toki yleis-
tynyt sellainenkin piirre, että poliitikko saattaa antaa 
toimittajalle haastattelun. Se on nauhoitettu, se pai-
netaan tai julkaistaan sellaisenaan ilman virheitä. 
Mutta koska poliitikko saa siitä niin hirvittävän 
somemyrskyn omilta kannattajiltaan tai yleisöltä, 
niin hän julkisesti kiistää koskaan sanoneensa näin. 
Jolloin tavallaan siinä vedetään medialta alta sitä 
mattoa ja me tiedetään silloin mediassa, että meillä 
on se nauha. Me tiedämme, että hän sanoi näin. 
Mutta se reaktio on niin valtava, että ihminen taval-
laan panee sen median syyksi.

Timo Harakka: Eli siis jos jatkaa siitä, mitä Hiski 
tuossa äsken sanoi siitä, että että mikä on ikään kuin 
soveliasta käytöstä, niin myös tämmöiset tietyt peli-
säännöt yhteiskunnassa, jotka koskevat myös median 
ja ja ja ja vallankäyttäjien suhteessa. Niitäkin pitäisi 
kunnioittaa. Sanon tässä vain nopeasti ennen seu-
raavaa kysymystä, että että itse esitin jo 2016 Forssan 
työväentalolla loppiaispuheessa, että meidän polii-
tikkojen pitäisi tehdä tällainen sitoumus siihen, että 

emme käytä tarkistamattomia tietoja tai levitä huhuja, 
joita ei voi veri�oida. Että se olisi meidän velvolli-
suutemme. Että meillä ei ole oikeutta sanoa niin, 
että kun kerran ihmisistä tuntuu tältä, niin näin se 
varmasti on. Mutta valitettavasti näyttää siltä, että 
tähän aloitteeseen ei kovin laajasti ole tartuttu.

Omat kannattajat eivät kaipaa totuutta

Laura Saarikoski: Ja nykyäänhän on myös niin, että 
aika moni poliitikko tuntuu näin toimittajan näkö-
kulmasta palvelevan vain sitä omaa kohderyhmäänsä. 
Sillä ei ole väliä mitä suuri yleisö siitä ajattelee, että 
suuri yleisö saattaa hyvin ajatella, että totta kai, toi-
han on ihan naurettavasti sanottu. Mutta mutta. 
Poliitikko tietää, että se uppoaa siihen hänen koh-
deryhmäänsä, hänen kannattajiensa, hänen some-
yleisönsä. Ja silloin sillä ei ole tavallaan väliä laajem-
min, onko se totta vai ei.

Hiski Haukkala: Politiikan toimittaja luottaa sii-
hen, mitä poliitikko sanoo. Toimittajan pitää aina 
ottaa huomioon motiivit. Ja tietysti politiikan toi-
mittaja yrittää asettaa sen motiivin suhteessa siihen 
käsiteltävään asiaan. Toisin sanoen politiikan toimit-

Nuoriin täytyy luottaa ja heitä pitää tsempata, kannustaa Timo Harakka.

Clic
k t

o 
BUY N

OW
!PD

F-XChange Editor

w
w

w .p d f -x c h an g e.c
o

m Clic
k t

o 
BUY N

OW
!PD

F-XChange Editor

w
w

w .p d f -x c h an g e.c

o
m

https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor
https://www.pdf-xchange.com/product/pdf-xchange-editor


16   MUSTEMAALARI

tajalla pitäisi olla tavattoman paljon tietoa, jotta hän 
pystyisi arvioimaan sen, että missä määrin poliitikko 
ajaa tässä omaa asiaansa ja missä määrin hänen hänen 
sanomansa sitä mollataan. Sen lisäksi on tullut uusi 
piirre viestintään aivan selvästi ja se on se, että valeh-
dellaan tarkoituksella. Tarkoitan siis, että haastatel-
tava valehtelee tarkoituksella, ja ainakin toistaiseksi 
esimerkiksi Yleisradio esimerkiksi ei noin nopeasti 
kuunneltuna korjaa haastateltavan mahdollisesti 
tarkoituksella esittämiä vääriä tietoja. Minusta se on 
huonoa journalismia ja siitä pitäisi päästä eroon. 

Minusta kuitenkin suurin politiikan toimittajan 
erhe on pysyä sisällä omassa kuplassaan. Minusta 
tällä hetkellä kaikkien politiikkatoimittajien pitäisi 
jollakin tavoin yrittää reagoida Gazan tilanteeseen, 
joka on Toisen maailmansodan jälkeen on selkeästi 
ensimmäinen, jossa meidän kaikkien silmien edessä 
nyt paremmin kuin 80 vuotta on nähtävissä karkean 
itsekkyyden seuraus. Tällainen kuplautuminen on. 
Seuraavassa puheenvuorossa voi sitten selittää, millä 
tavoin siitä pääsee eroon.

Timo Harakka: Tärkeä, tärkeä huomio. Olennaista 
on, että muistetaan myös tuo karu todellisuus näiden 
aurinkoisten festivaalialueiden ulkopuolella, Mutta 
Saska Saarikoskella on Laura Saarikoskelle joku 
tiukka kysymys. 

Yleisökommentti, Saska Saarikoski: Itse asiassa 
vain sellainen kimmoke tuli tuossa, kun Trumpista 
puhuttiin. Yksi sellainen erityispiirrehän on myös 
tämä, että paitsi että poliitikot puhuvat omalle ylei-
sölleen, niin niillä valheilla erityisesti Trumpin tavalla 
tuotuna on myös poliittinen tarkoitus. Eli valheiden 
ympärille syntyy kultteja.

Valheiden toistaminen 
osoittaa uskollisuutta

Sehän on hyvin mielenkiintoista, että kun Trump 
tuli politiikkaan, niin hän on itse asiassa aina luonut 
erilaisia valheita. Oli hyvin vanha keskuspuiston 
raiskaustapaus, josta hän aloitti. Sitten tuli tämä, että 
Obama ei olekaan syntynyt Amerikassa, joka oli 
todistettu valhe, mutta hän piti siitä itsepintaisesti 
kiinni ja idea oli se, että ollaksesi hänen kultissaan 
mukana sinun piti toistaa sitä. Sen jälkeen on tullut 
tämä vaalien varastaminen. Kaikki uskottavat tahot 

tietävät, että vaalit siellä vuonna 2020 olivat rehel-
liset ja oikein. Mutta jos haluat olla uskottava MAGA-
piirissä, et voi sitä sanoa. Väitän, että tämä johtuu 
siitä, että kulttiin päästäksesi sinun täytyy käydä 
jonkinlainen rituaali, jolla sä suljet itsesi pois siitä 
ulkona olevasta yhteiskunnasta. 

Laura Saarikoski: Jos saan lisätä tuohon, niin te 
olette ehkä viime päivinä huomanneet uutisista, 
kuinka paljon Yhdysvalloissa Trumpin omat kan-
nattajat ovat arvostelleet häntä tästä Epstein-skan-
daalista eli siitä, että Trump ei suostu paljastamaan 
näitä Epsteinin seksuaalisiin ahdisteluihin ja itse-
murhaan liittyviä asiakirjoja. Ja moni suomalainen 
voi ajatella näin, että minkä ihmeen takia tämä on 
näille Trumpin kannattajille niin iso asia? Kun Trum-
pia on syytetty aikaisemmin seksuaalisesta ahdiste-
lusta ties kuinka monta kertaa, on pornotähdelle 
maksamisesta jopa oikeuden tuomio. Miksi tämä 
on niin iso? 

Mutta tämä liittyy juuri tähän kulttiin. Eli se liit-
tyy siihen, että että vuosikausia Trump on käyttänyt 
hyväkseen ja ruokkinut sitä ajatusta, että amerikka-
lainen eliitti, demokraatit, republikaanit, erityisesti 
Clintonit, ovat osa suurta pedo�ilien verkostoa, joka 
käyttää lapsia hyväkseen muun muassa tunneleissa. 
Ja tämä kuulostaa meistä eurooppalaisista tietysti 
aivan käsittämättömältä, mutta olen itsekin tavannut 
ihmisiä, jotka siis henkeen ja vereen uskovat tähän 
tähän kulttiin. Ja kun Trump ensimmäistä kertaa 
pyrki presidentiksi ja nyt toisella kerralla hän on 
vihjaillut siihen, että hän on se sellainen eliitin murs-
kaaja, joka sitten tultuaan valtaan voi paljastaa tämän 
pahan Deep Staten eliitin pedo�lian juonen. Se on 
vähän kuin Tiitisen lista potenssiin tuhat.

Epstein-skandaali on tahra Trumpille

Laura Saarikoski: Ja nyt siis tavallaan yksin se, että 
Trump ei suostu paljastamaan tätä väitettyjen kuvi-
teltujen pedo�ilieliittien salaliittoa, on saanut nämä 
hänen kannattajansa ensimmäistä kertaa aidosti 
epäilemään hänen aitouttaan. Tämä kuulostaa meistä 
ihan tieteisromaanilta.

Timo Harakka: Tieteisromaanin parodiaa.
Laura Saarikoski: Mutta Yhdysvalloissa on val-

tava määrä ihmisiä, jotka ovat aika huonosti koulu-
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tettuja, mutta joilla myöskään ei ole pääsyä mihin-
kään luotettavaan mediaan tai he saavat, kuten 
sanottua, tietonsa internetistä. Ja tämä on sen seuraus.

Timo Harakka: Tässähän on tietysti nyt se loh-
dullisuus, kuten vanha suomalainen sananlasku 
sanoo, että valheella on ennen pitkää kuitenkin lyhyet 
jäljet. Eli jos Trump tähän käsittämättömään sala-
liittoteoriaansa itse liukastuu, niin sehän olisi tietysti 
ihan lohdullista. Nyt annan vielä viimeisen aivan 
lyhyen yleisöpuheenvuoron. Ole hyvä. 

Yleisökommentti, Tapani Vauhkonen: Ja tähän, 
mitä Saska sanoit jatkan, että Donald Trumphan on 
luonut menestyvän poliitikon mediastrategian, jota 
aika hyvällä menestyksellä eri puolilla lännessä, län-
simaissa ja miksei muuallakin länsimaissa toteute-
taan. Mitä media voi nyt tehdä paremmin, että tämä 
poliitikkojen menestyvä strategia ei enää mene niin? 
Se on ihan huuhaata.

Laura Saarikoski: No, jos saan omalta osaltani 
vastata ei, tämä ei tietenkään ole tyhjentävä vastaus. 
Olin Yhdysvaltain-kirjeenvaihtaja silloin, kun Trump 
valittiin, ja jouduin ajattelemaan tätä paljon ja puhuin 
tästä paljon kollegojen kanssa. Minun omasta mie-
lestäni amerikkalainen media, joka sinänsä on hyvin 
korkeatasoista, teki sen valtavan virheen silloin 
ensimmäisellä kerralla, että he eivät jotenkin näh-
neet sinne suurkaupunkien ulkopuolelle. He eivät 
ottaneet huomioon sen valkoisen työväenluokan 
vuosikymmeniä huonontunutta tilannetta. 

Vuoden 2016 vaaleissa esimerkiksi New York Times 
kirjoitti kymmeniä ja kymmeniä juttuja silloin vaa-
leissa hyvin paljon keskustelua suurkaupungeissa ja 
nuorten piirissä aiheuttaneista asioista eli transsu-
kupuolisten oikeudesta käyttää valitun sukupuolensa 
vessaa. Tämähän on toki ihmisoikeuskysymys, mutta 
kun ajattelee kuinka pientä osaa Amerikan kansasta 
se koskettaa, niin se uutisointi ja keskustelu sen 
ympärillä oli aika suurta. 

Vain Wall Street Journal kirjoitti ison jutun ennen 
vaaleja siitä, että amerikkalaisten valkoisten eliniä-
nodote on kääntynyt laskuun ensimmäistä kertaa 
Toisen maailmansodan jälkeen. Tämän olisi voinut 
kuvitella olevan todella iso asia, mutta koska se ei 
koskenut tämän itärannikon median omaa tilaaja- 
ja lukijakuntaa, ja koska he eivät nähneet siellä suur-
kaupungeissa itse tätä ilmiötä, niin se vähän pääsi 

unohtumaan. Ja vasta Trumpin valinnan jälkeen 
amerikkalainen media heräsi ja tekikin muuten tosi 
hyvää työtä, teki valtavasti juttuja ja tilastoja ja kävi 
haastattelemassa ja jalkautui ja perusti paikallistoi-
mituksia. Mutta siinä oli sellainen iso asia, että ei 
tajuttu, että se jakautunut todellisuus on siellä maan 
keskellä aivan toinen kuin se on siellä rannikon 
suurkaupungeissa. Ja siinä mielessä voi väittää, että 
tämä Trumpin valinta ja ylipäänsä nousu on demo-
kraattista. Se on tuonut esiin tällaisen unohdetun 
ihmisryhmän äänen.

Timo Harakka: Peiliin katsomisen paikka on. Ja 
kyllähän myös Brexit tuli tälle eliitille itseni mukaan-
lukien täytenä yllätyksenä. Joten valppaana saamme 
olla. Hyvät ystävät, me voisimme keskustella tästä 
aiheesta ja näistä aiheista � miten totuus katoaa 
maailmasta, mediasta ja politiikasta vaikka koko 
päivän. Mutta sen haluan sanoa tähän loppuun, että 
kiitos Laura Saarikoski, kiitos Hiski Haukkala. Tämä 
on keskustelu, jota tekoäly ei olisi voinut generoida.

Maarit Hirvensalo, SSSL: Haluan vielä kiittää 
erinomaisen mielenkiintoisesta keskustelusta, Hiski 
ja Laura, Timoa myös vetämisestä. Nyt lähdetään 
nauttimaan Musiikkitapahtuman muusta ohjelmasta! 

Trumpin valinta on 
tuonut esiin 
unohdetun 
ihmisryhmän äänen.�
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Heinäluoman paneelissa istuivat 
kansanedustaja Timo Harakka, 
tutkija-kouluttaja Minna Horowitz 
ja Demokraatin päätoimittaja 
Petri Korhonen.

Sosiaalisen median vaikutus yhteiskuntaan ja eten-
kin lapsiin on kuuma puheenaihe. Sitä puitiin dema-
rien europarlamenttiedustajien Maria Guzeninan ja 
Eero Heinäluoman yhteisessä vuodenvaihteen semi-
naarissa Helsingin Paasitornissa.

Some syö luottamusta, 
lapset etulinjassa
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Euroedustajien vetämissä paneelikeskusteluissa huo-
mio keskittyi demokratian ja median tulevaisuuteen 
sekä lasten ja nuorten oikeuksiin digitaalisessa maa-
ilmassa. Kaikkien keskustelijoiden huoli oli yhteinen: 
sosiaalinen media muokkaa tapaa, jolla ihmiset 
hahmottavat todellisuutta ja kasvavat yhteiskunnan 
jäseniksi. Some muuttuu nopeammin kuin lainsää-
däntö tai instituutiot, jotka sitä yrittävät ohjata.

Yhteinen todellisuus on historiaa

Tutkija ja kouluttaja Minna Horowitz kuvasi, kuinka 
Suomi ei enää ole yksi yhtenäinen mediayhteisö. 
Ihmiset elävät yhä eriytyneemmissä mediamaail-
moissa, joita ohjaavat sosiaalinen media, algoritmit 
ja tekoäly. Kehitys rapauttaa luottamusta, koska yhtei-
nen todellisuus ja jaetut lähtökohdat heikkenevät.

Eero Heinäluoma ja Demokraatti-lehden päätoi-
mittaja Petri Korhonen toivat esiin, että erityisesti 
nuorten uutishankinta nojaa yhä vahvemmin sosi-
aalisiin verkostoihin. Uutisiin luotetaan sen perus-
teella, kuka ne jakaa, eikä sen perusteella, kuka ne 
on tuottanut. Kaikkein luotettavin tietolähde on 
omat kaverit riippumatta siitä, mistä tieto on alun-
perin kotoisin. Tämä haastaa vakavasti perinteisen 
median asemaa ja kyseenalaistaa olettamusta suo-
malaisten korkeasta medialukutaidosta.

Hyvä, paha algoritmi

Aikamme avaintermi, algoritmi, toistui tietenkin 
keskustelussa jatkuvasti. Algoritmi on ohjelmoitu 
menettelytapa, eräänlainen resepti, tietyn tehtävän 
suorittamiseen. Sosiaalisessa mediassa algoritmien 
�polttoainetta� ovat käyttäjistä eri lähteistä kootut 
tiedot, joiden perusteella algoritmit määrittävät, mil-
laista sisältöä kullekin yksilölle jatkossa näytetään. 

Mitä enemmän käyttäjä osoittaa kiinnostusta esi-
merkiksi tietyn aatesuunnan sisältöön, sitä enemmän 
hänelle näytetään sitä jatkossa.

Sosiaalisen median alustat suosivat sisältöjä, jotka 
herättävät voimakkaita tunteita ja vastakkainasette-
lua. Koska käyttäjille tarjotaan koko ajan lisää sel-
laista sisältöä, joka vastaa heidän aikaisempaa kiin-
nostustaan, maltillinen ja moniarvoinen viesti jää 
helposti näkymättömiin.

Kansanedustaja Timo Harakka kuvasi, kuinka 
tämä logiikka altistaa yhteiskunnat disinformaatiolle 
ja vaalivaikuttamiselle. Esimerkit nopeista ja keino-
tekoisesti ruokituista suosiopiikeistä osoittavat, 
kuinka vaikeaa yksittäisen käyttäjän on erottaa aitoa 
kannatusta manipulaatiosta. Kehitys heikentää luot-
tamusta paitsi mediaan, myös demokraattisiin insti-
tuutioihin.

Lapset ja nuoret 
digitaalisessa etulinjassa

Toinen paneeli tarkasteli samoja ilmiöitä lasten ja 
nuorten näkökulmasta. Pelastakaa Lapset ry:n asian-
tuntija Laura Sillanpää esitteli selvityksiä, joiden 
mukaan merkittävä osa lapsista ja nuorista altistuu 
verkossa väkivaltaiselle, itsetuhoisuutta tai seksuaa-
lista hyväksikäyttöä sisältävälle aineistolle. Erityisen 
haavoittuvassa asemassa ovat vähemmistöihin kuu-
luvat ja vähävaraisista perheistä tulevat lapset.

EUnuorisodelegaatti Eetu Leinonen painotti, että 
ongelmaa ei voida ratkaista puhumalla vain nuorten 
somekäytöksestä. Kyse on koko yhteiskunnan digi-
taalisesta kulttuurista ja aikuisten esimerkistä. Myös 
digikansalaisuus on taito, jota on opeteltava � se ei 
synny automaattisesti iän tai käyttökokemuksen 
myötä. 

Jotta nuoret oppisivat mediakriittisyyttä ja asial-
lista somekäyttäytymistä, sitä on opetettava myös 
heidän vanhemmilleen, Leinonen muistutti. 

Onko ikäraja taikasauva?

Sosiaalisen median käyttämiselle kaavaillut ikärajat 
herättivät panelistien kesken vilkasta mielipiteen-
vaihtoa.Kansanedustaja Ville Merinen kannatti 
tiukkoja somen käyttörajoituksia alle 15vuotiaille, 
kun taas nuorisodelegaatti Leinonen suhtautui kriit-
tisesti ratkaisuihin, joiden toimeenpanoa ei pystytä 
valvomaan. 

Europarlamentaarikko Maria Guzenina selvitti 
keskustelua Euroopan parlamentissa, jossa pohdi-
taan lainsäädännössä asetettavia ikärajoja. Eniten 
kannatusta on saanut malli, jossa 13-vuotiaat voisi-
vat käyttää sosiaalista mediaa vanhempiensa suos-
tumuksella.
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Eetu Leinonen haastoi tätä mallia kysymällä, onko 
13-vuotiaan vanhemmilla sitten itsellään riittävää 
someosaamista lapsensa ohjaamiseen.

Panelistit olivat yksimielisä siitä, että ikärajat ja 
muu sääntely eivät yksin riitä. Vaikka EU:ssa on 
luotu digialustoja koskevaa lainsäädäntöä, suuret 
teknologiayhtiöt eivät aina noudata velvoitteitaan. 
Samalla tekoälyn nopea kehitys tekee aidon ja kei-
notekoisen sisällön erottamisesta yhä vaikeampaa.

Panelistit korostivat, että vastuuta lasten ja nuor-
ten suojelemisesta ei voi jättää yksin vanhemmille 
tai kouluille. Tarvitaan laajaa mediakasvatusta, digi-
turvataitoja ja tunnetaitojen vahvistamista. Some-
alustoilta on vaadittava nykyistä vastuullisempaa 
toimintaa. Turvallisempi digitaalinen ympäristö 
lapsille olisi samalla turvallisempi myös aikuisille.

Guzeninan vetämässä paneelissa keskustelivat vetäjän lisäksi kansanedustaja Ville Merinen, 
EU-nuorisodelegaatti Eetu Leinonen ja digitaalisen hyvinvoinnin asiantuntija Laura Sillanpää.
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Liiton historiasta 
kattava tutkimus
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SSSL:n historiahankkeen toteuttajat 
ensimmäisessä kokouksessaan: dosentti 
Olli Kleemola (oik.), professori 
Timo Soikkanen, Arto Jokela, 
Annakati Mattila, Reijo Hämäläinen, 
Tuomo Lilja ja Maarit Hirvensalo. 
Kameran takana puheenjohtaja 
Jukka Halonen.
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SSSL on käynnistänyt suurhankkeen liiton historian 
kirjoittamiseksi. Sen kokoaa valtiotieteiden tohtori 
Olli Kleemola.

Suomen Sosialidemokraattinen Sanomalehtimies-
liitto täyttää ensi vuonna 2027 jo 120 vuotta. Matkan 
varrella liitosta on kirjoitettu erilaisia historiikkeja, 
mutta niistä viimeinkin ilmestyi yli puoli vuosisataa 
sitten.

Oivallus tarpeesta toteuttaa historiatutkimus syn-
tyi varsin nopeasti. Joukossamme on vielä paljon 
jäseniä, jotka voivat kertoa median historiaa 
1960-luvulta alkaen. Siksi liiton hallitus päätti käyn-
nistää työn.

Ensin keskusteltiin työn laajuudesta. Hallitus pää-
tyi siihen, että nyt ei tyydyttäisi vain perinteiseen 
historiikkiin, vaan toteutettaisiin akateemisesti kor-
keatasoinen tutkimus. Sen toteuttajaksi valikoitui 
Turun yliopiston poliittisen historian laitoksen 
dosentti, valt. tri Olli Kleemola, joka on myös liiton 
jäsen.

Järjestö ja sen jäsenet

Jo alustavissa keskusteluissa todettiin, että pelkkä 
liiton järjestöhistoria ei riittäisi. Liiton rooli itsessään 
ei ole Suomen historiassa järin merkittävä. Sen sijaan 
liiton jäsenten rooli on ollut sitäkin suurempi. Näin 
tutkimus saa laajemman ulottuvuuden.

Kun työväenliikkeen alkuvuosina melkeinpä kaikki 
merkittävät poliittiset toimijat olivat ainakin jossain 
vaiheessa jonkun työväenlehden toimittajia ja sitä 
kautta SSSL:n jäseniä, sisällissodan aikaisen kansan-
valtuuskunnan suoranainen enemmistö oli liiton 
jäseniä. 

SSSL:n  puheenjohtajana vuodesta 1911 toiminut 
Kullervo Manner nimitettiin vallankumouksen 
luhistuessa jopa Suomen diktaattoriksi. Eero Haa-
palainen toimi Suomen työväen punaisen kaartin 
ylipäällikkönä. Korkeimman oikeusasteen, vallan-
kumouksellisen ylioikeuden, puheenjohtajana toimi 

sodan loppuvaiheessa liiton hallituksessa ollut Tyko 
Varto.

Muilta osin liiton toimintavuodet vuoteen 1918 
jäävät väkisinkin hämärän peittoon, sillä kaikki 
asiakirjat hävisivät vallankumouksen melkeisiin.

Ohjausryhmä edesauttaa

Liiton hallitus nimesi tutkimusprojektin avuksi 
ohjausryhmän. Siihen kuuluvat Jukka Halonen 
puheenjohtajana, Annakati Mattila, Reijo Hämä-
läinen, Tuomo Lilja, Arto Jokela ja Maarit Hir-
vensalo. Asiantuntijajäseneksi on lupautunut pro-
fessori emeritus Timo Soikkanen.

�SSSL:n historian tekee yhteiskunnallisesti kiin-
nostavaksi järjestön asema puolueen, journalismin 
ja ay-liikkeen �ristivedossa� � historia ei ole puhtaasti 
mitään näistä ja samalla kaikkea�, tohtori Kleemola 
sanoo.

�Järjestön historialla on varmasti annettavaa myös 
nykyajalle, kun viestinnän tärkeys on sosiaalisen 
median ja digijättien vallan myötä noussut aivan 
uudella tavalla noussut keskiöön yhteiskunnallisessa 
keskustelussa.�

Tutkimuksessa Kleemola aikoo hyödyntää paitsi 
perinteisiä arkistolähteitä, myös eri tason toimijoi-
den haastatteluja. �Poliittisen historian taustani antaa 
mahdollisuuden asettaa yhdistyksen kehitys yhteis-
kunnalliseen kontekstiinsa, Kleemola kertoo.

Liiton historian on tarkoitus valmistua vuoden 
2027 loppuun mennessä.
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SSSL on siirtynyt uuteen jäsenrekisteriin. Vanhat jäsenkortit 
vuositarroineen on korvattu digitaalisella jäsenkortilla.

Uusi jäsenkortti lähetetään vain jäsenmaksunsa (40�/v) 
maksaneille jäsenille. Laskut on lähetetty tammikuun 

lopussa sähköpostilla.

Jos et löydä sähköpostistasi laskua 
(katso myös roskapostikansiosta!) 

pyydä uusi lasku osoitteesta: yhteys@metromedia.� 

Oletko maksanut jäsenmaksusi?
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Hyvän lehden historia

Antti Vuorenrinteen kirjoittama Suomen Sosialidemokraatin 
historia on samalla suomalaisen lehdistön, SDP:n ja Suomen 
historiaa. Omalla tavallaan se osoittaa, että tämän lehden on 
täytynyt olla hyvä.
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Painotuoretta Suomen Sosialidemokraatti 
-lehteä kuljetettiin häkäpönttöautolla 
Helsingin rautatieasemalle ja sieltä 
junalla kohti maakuntia. (Työväen Arkisto)
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Sosialidemokraattien pää-äänenkannattajan taival 
lasketaan alkaneeksi 2. maaliskuuta 1895, kun pai-
nokoneet jyskäsivät Työmies-lehden ensimmäisen 
numeron luettavaksi kaikelle kansalle. Se tapahtui 
jo neljä vuotta ennen työväenpuolueen perustamista.

Tuolloin työväenliike ei ollut vielä jakautunut, ja 
vaikka puolueen nimi vaihtui sosialidemokraattiseksi 
Forssassa 1903, kommunistinen äärilaita pysyi kel-
kassa mukana. 

Kuten tunnettua, surulliset tapahtumat johdattivat 
juuri itsenäistyneen Suomen veriseen sisällissotaan. 
Alkuvuodesta 1918 Työmies sai julistaa ilosano-
maansa vailla kilpailijoita, kun porvarilliset sano-
malehdet Helsingissä olivat painokiellossa. Se toki 
palveli punakaartia, jonka rintamaraportteja Työmies 
julkaisi. Vallankumouksen hengessä mentiin eteen-
päin silloinkin, kun kaikilla rintamilla otettiin jo 
lujasti takapakkia.

Punainen vallankumous romahti, ja sitä seurasi 
valkoisen voittajan raaka kosto. Työmiehen viimei-

nen numero ilmestyi 12.4.1918. Punaisten kansan-
valtuuskunnan jäsenistä peräti kuusi oli ollut entisiä 
Työmiehen toimittajia, ja jo siksikin oli selvää, että 
lehden tarina päättyi siihen.

KAPINASTA POIS PYSYNEET sosialidemokraa-
tit olivat valmistautuneet oman lehden julkaisemi-
seen heti Helsingin valtauksen jälkeen, ja Suomen 
Sosiaalidemokraatin näytenumero ilmestyi jo niin-
kin varhain kuin 6.5.1918. Toisen a-kirjaimen ilmes-
tyminen lehden nimeen ei suinkaan ollut noissa 
olosuhteissa vahinko.

Antti Vuorenrinne on rajannut historiateoksensa 
�Tämän lehden täytyy olla hyvä� (Into 2025) juuri 
Suomen Sosialidemokraatin ilmestymisvuosiin. Tällä 
rajauksella historia ulottuu vuoteen 1988, jolloin 
lehden nimi muuttui virallisestikin Demariksi. Rajaus 
on luonteva.

Kun koko demarilehdistön historia on ollut käden-
vääntöä puolueen päälehden ja ns. piirilehtien välillä, 

Työmies-lehden tekijöitä Sirkuskatu 3:n (ny. Paasivuorenkatu) toimituksessa n. vuonna 1915. 
(Kuva: Harald Rosenberg / Helsingin kaupunginmuseo)
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Vuorenrinne osuu kirjoittajana hyvään rakoon. 
Hänellä on kokemusta Pohjolan Työn, Turun Päivä-
lehden ja Uutispäivä Demarin päätoimittajana. Tosin 
Vuorenrinteen siirtyminen pää-äänenkannattajaan 
tapahtui alun perin oman piirilehden nurin menon 
myötä.

Kun lehden historiaa kuvataan, väkisinkin keskei-
seen rooliin nousevat päätoimittajat ja kolumnistit. 
Päätoimittaja kohtaa omistajan ja journalismin risti-
paineet, kolumnisteilla (tai pakinoitsijoilla) taas oli 
aiemmin merkittävä rooli poliittisen keskusteluja kävi-
jöinä ja väittelijöinä. Näin myös Vuorenrinteen kirjassa.

Suomen Sosialidemokraatin asema suomalaisessa 
lehdistökentässä määriteltiin jo alussa. Työmiehen 
roolin katsottiin omalta osaltaan vaikuttaneen sisäl-
lissodan puhkeamiseen. Lehti olisi karannut puo-
luejohdon käsistä, kun sitä kustantaneen Työväen 
Sanomalehti Oy:n omistus oli ollut liian monissa 
käsissä. Nyt perustettu uusi Kustannus Oy Kansan-
valta oli lujasti puolueen omistuksessa.

Lyhyt kukoistus maan 
suurimpana lehtenä

TIETENK˜˜N LEHDEN alkutaival valkoisessa 
Suomessa ei ollut yksinkertainen. Ei, vaikka jo heti 
ensimmäisessä pääkirjoituksessa selkeästi irtisanou-
duttiin vallankumouksesta. Kun viranomais-, paperi- 
ja painovaikeuksista selvittiin, Suomen Sosialide-

Työmiehen viimeinen 
numero ilmestyi 
12.4.1918."

Työmies-lehden irtonumeroiden myyjinä toimineita köyhien perheiden lapsia ryhmäkuvassa 
ennen kansalaissotaa. (Kuva: Työväen Arkisto)
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mokraatti nousi maan laajalevikkisimmäksi lehdeksi 
1919 painoksen ollessa 99 300. Lehti tuotti voittoa, 
mutta kehittämisen sijaan tuotto meni Arbetarbla-
detin ja osin Kurikankin kustantamiseen.

Ymmärrettävästi puolue halusi omat lehdet vähin-
täänkin jokaiseen lääniin, ja se sulatti Suomen Sosia-
lidemokraatin ykkösaseman. Vuoden 1921 lopussa 
levikistä oli jäljellä 23 800.

Vaikka kommunistit lähtivät SDP:n riveistä, rivit 
eivät suoristuneet ja linjaristiriidat leimahtiivat. Se 

pisti heti painetta myös päälehdelle, jonka ensim-
mäinen päätoimittaja Hannes Ryömä sai syytöksiä 
liiasta oikeistolaisuudesta. Seuraava päätoimittaja J. 
E. Aalto valittiin tehtävään siitä huolimatta, että 
hänet tiedettiin oppositiomieheksi. Se ei ollut konsti 
rivien tiivistämiseen, ja pian Aallon rinnalle ja ohi-
kin valittiin Anton Huotari.

Ilmoitustuotot vahvistivat lehden taloutta 
1920-luvulla. Jälleen muut olivat laarilla. Kustan-
nusyhtiöstä saivat tukea Vaasan Raivaaja, Oulun 
Pohjolan Työmies, Turun Sosialisti ja Kotkan Eteen-
päin. Näin ei pelivaraa säästynyt uuden vuosikym-
menen talouslamalle.

VUORENRINTEEN KIRJA tiivistää sivujuonena 
hyvin, etteivät linjariidat todellakaan ole uusi ilmiö 
tämän päivän sosialidemokratiassa, vaan puolueessa 
on ollut jatkuva aaltoliike. Sekään ei ole uutta, että 
erilaiset ryhmittyvät liittoutuvat enemmistön kaa-
tamiseen.

Puoluekokouksessa 1926 Tanner kyllä voitti niu-
kasti puheenjohtajan paikan, mutta huplilaiset put-

Suomen Sosialidemokraatin lehdenjakajia ja -myyjiä vuonna 1934. (Työväen Arkisto) 

Uusien lehtien perustaminen 
sulatti Suomen 
Sosialidemokraatin aseman 
maan ykköslehtenä."
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sasivat sitten puoluetoimikunnan kokonaan. Tällöin 
Tanner kieltäytyi tehtävästä. Huomionarvoista on, 
että Huotari pysyi päälehden päätoimittajana ja 
samalla maltillisena tannerilaisena. Asema ei ollut 
kadehdittava, kun puolue oli huplilaisilla, eduskun-
taryhmä Tannerin käsissä. Huotarin aikaan osui 
myös lyhyt SDP:n vähemmistöhallituksen kausi 1926 
ja Tannerin vt. presidenttinä vastaanottama valkois-
ten paraati.

Lehdellä oli jo ennestään ollut toimitusneuvosto, 
mutta puoluesihteeri K. H. Wiik rupesi nyt tarkis-
tamaan päätoimittajan lisäksi lehteen meneviä kir-
joituksia. Huotari sai vielä Matti Turkiasta toisen 
lehden toimituslinjan valvojan.

Jotta Huotarin tilanne ei olisi ainakaan helpottu-
nut, kommunistit jatkoivat omaa messuaan sosiali-
demokraatteja vastaan ja Lapuan liike alkoi nostaa 
päätään. Paradoksaalista sinänsä, sosialidemokraa-
tit olivat ensimmäisenä puolustamassa  kommunis-
teja (tai tarkemmin laillisuutta) lapualaisia vastaan.

Huotarin elämä päättyi loppuvuodesta 1931 
omassa työhuoneessa tehtyyn itsemurhaan. Syitä 

arvuuteltiin, mutta tuskin raskas työ tätä ratkaisua 
ainakaan vaikeutti.

HUOTARIN TYÖT˜ jatkoi Eino Kilpi. Hänen 
aikansa alkoi sikäli nurjasti, että Kansanvalta teki 
ensimmäisen tappiollisen tilinpäätöksen 1932. Kilpi 
sai aloittaa säästämällä. Puolueen puheenjohtaja 
Kaarlo Harvala kiinnitti toimitusneuvostossa huo-
miota siihen, että �lehden ympärille liitettyjen lii-
kehaarojen tehtävänä olisi tukea lehden ilmestymistä 
eikä päinvastoin�.

Huomio oli toki perusteltu, mutta se ei johtanut 
koskaan toimenpiteisiin. Kansanvalta rahoitti 
1930-lopulle asti muun muassa puoluetta ja piiri-
lehtiä, Vuorenrinne muistuttaa. Sen sijaan rahaa 
säästyi, kun Sosialidemokraatti muuttui 1934 aamu-
lehdeksi. Siihen asti lehti oli painettu varhain aamulla. 
Nyt sitä ryhdyttiin painamaan edellisenä iltana.

Kilven vuosiin osui kolumnisti Sasu Punasen alias 
Yrjö Räisäsen erottaminen. Räisänen oli suosittu, 
mutta hän oli jättänyt oppositiovaihteen päälle suh-
teessa Tanneriin ns. paraatijutun myötä. Sasun paki-

Suomen Sosialidemokraatin asiakaskonttori Paasivuoren katutasossa 1950-luvun alkupuolella. 
(Kuva: Työväen Arkisto)
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noita käsiteltiin säännöllisesti puoluejohdon koko-
uksissa. Räisänen ilmeisesti luotti asemaansa eikä 
maltillistinut. Hän sai lähteä 1939.

Talvisodan alla Sosialidemokraatti korosti voi-
makkaasti kansallista yhtenäisyyttä. Josif Stalinin 
oletus ei toteutunut. Työväki lähti puolustamaan 
kotimaataan.

Ṽ LIRAUHAN AIKANA lehti sai uuden kolum-
nistin Ano Airistosta. Hän siirtyi tehtävään Turun 
Sosialistista. Airisto julkaisi kirjoituksiaan Muste-
Maalarin nimimerkillä. Hän oli todellakin toiminut 
maalarina ennen sisällissotaa, johon hän oli osallis-
tunut punakaartin rintamavalokuvaajana.

Airisto on jäänyt lehdistöhistoriassa suotta kat-
veeseen, ehkä siksi, että häntä ei koskaan erotettu. 
Airiston kynä oli pisteliäs. Hän mätki vasemmalle 
ja oikealle sanan säilällään. Saman tien hän joutui 
Petroskoin Tiltun ja äärioikeiston hampaisiin.

Välirauhan aikana Kansanvallan toimitusjohtaja 
Kaarlo Heinonen vaati lehden sivumäärän ja toimi-
tuksen supistamista. Toimitusneuvosto vastasi 
puheenjohtaja Harvalan johdolla. Lehti ei aikaisem-
paan tyyliin voinut toimia vain agitaation välineenä, 

Suomen Sosialidemokraatin toimitus ja avustajat ryhmäkuvassa vuonna 1953. (Työväen Arkisto)

vaan sen piti tyydyttää lukjoiden uutisnälkää muiden 
sanomalehtien tapaan. Sosialidemokraatin piti olla 
täyden palvelun sanomalehti.

Uusi sotaretki ei lehteä miellyttänyt

Uuteen sotaan jouduttiin vähällä tietämyksellä, oli-
han suhteet Saksaan hoidettu sotilasteitse. Lehti 
suhtautui natseihin yhtä penseästi kuin puolue. Suun-
taus oli enemmän Pohjoismaihin. Jos sota syttyisi, 
se olisi rajoitettava talvisodassa menetettyjen aluei-
den takaisin saamiseen. Kuten tunnettua, Suomi 
lähti jatkosotaan.

Kun alkuun tuli menestystä, lehti pyrki sensuurin 
paineissa rauhoittelemaan Suur-Suomen tekijöitä. 
Lehden toimittajista varsin moni joutui tiedotus-
komppaniaan. Päämajan tiedusteluosaston päällik-
könä oli lehden toimittaja Kalle Lehmus. Yrjö Kil-
peläinen eli Jahvetti piti kirjelaatikkoaan radiossa.

Sosialidemokraateille tuli toistuvia vaikeita kysy-
myksiä, joita lehtikin pyrki tuomaan esille sille anne-
tuissa tiukoissa raameissa. Näitä olivat Saksan mie-
hityspolitiikka Tanskassa ja Norjassa sekä tietysti 
juutalaiskysymys.
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ASEMASODAN AIKANA Saksan sotaonni kääntyi 
viimeistään Stalingradissa. Suomeen syntyi rauhan-
oppositio, jota päätoimittaja Kilpi ensin myötäili, ja 
myöhemmin suorastaan liittyi siihen.

Mitä huonommin sota kulki, sitä tiukempi oli 
sensuurin ote. Kilpi reagoi lehdessä 9.1.1944 sen-
suuriin jättämällä pääkirjoituksen paikalle tyhjän 
tilan. Kyse oli Hella Wuolijoen pidätyksestä, josta 
ei saanut Suomessa kirjoittaa lainkaan. Suurhyök-
käyksen aikana tilanne oli äärimmäisen vaikea niin 
rintamalla, ja tietoa tihkui vielä vähemmän. Rauha 
kuitenkin saatiin, kun suomalaiset pysäyttivät vihol-
lisen rynnistyksen kaikilla rintamilla.

Uusi aika toi uudet haasteet. Muste-Maalari oli 
sodan loppumetreillä ennustanut: �Aseellisen kamp-
pailun tilalle tulee vain henkinen taistelu, kamppailu 
sieluista�. Ensin sosialidemokraatit saivat ratkoa 
sisäiset erimielisyytensä, sen jälkeen maan alta nous-

seet kommunistit houkuttelivat puolueen vasenta 
laitaa peitevarjoksi perustetun SKDL:n alle.

Nyt lehden päätoimittaja oli liukunut rauhanop-
position joukkoihin ja ymmärsi vasemmistoyhteis-
työn haikailijoita. Muste-Maalari taas pisti kirjoi-
tuksissaan enemmistön linjan mukaisesti hanttiin. 
Uusi puoluesihteeri Unto Varjonen yritti suitsia 
lehden linjaa. Ennen vuoden 1945 vaaleja päätoi-
mittaja haluttiin johtokunnassa ja toimitusneuvos-
tossa siirtää palkalliselle lomalle. Kun se ei onnistu-
nut, päätoimittaja sai erillisen toimikunnan 
vastaamaan lehden vaalivalistustyötä. Siihen kuu-
luivat Airisto, Atte Pohjanmaa ja Sulo Manninen. 
Kilpi kutsui joukkoa valvontakomissioksi.

Varjonen luonnosteli päätoimittajalle johtokunnan 
kirjeen, jonka mukaan �pää-äänenkannattajan on 
edustettava puoluetta eikä päätoimittajaa yksilönä 
ja hänen mahdollisia kriisejään�. Kilpi ilmoitti ero-

Kuvausryhmä ikuistamassa Suomen Sosialidemokraatin toimittajien työtä vuonna 1954. (Työväen Arkisto)
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avansa, mutta herkän vaalitilanteen vuoksi sitä ei 
hyväksytty. Kun Kilpi tuli vaalien jälkeen valituksi 
J. K. Paasikiven III hallitukseen, hänestä päästiin 
virkavapauden kautta eroon. Hänet korvasi virkaa 
tekevänä Atte Pohjanmaa.

VAIKEA AIKA VAATI kovat päätoimittajat, ja Kilpi 
vapautettiin 1937 tehtävistään. Pikanttina yksityis-
kohtana mainittakoon, että SSSL paheksui päätöstä.  
Kilven seuraajaksi tuli puoluesihteerin paikan jät-
tänyt asevelisosialisti Varjonen. Häntä seurasi jo 
vuoden päästä toinen asevelisosialisti Penna Tervo. 
Vaaran vuosista kertoo paljon, että sosialidemo-
kraattien ay-organisaation veturi Veikko Puskala 
kehotti lukemaan päivittäin �jos ei muuta� niin 
Muste-Maalarin kirjoitukset.

Muste-Maalaria ei kuitenkaan voinut lukea enää 
pitkään: Ano Airisto menehtyi vuoden 1947 lopulla, 
ja hänet korvasi Jahvetti Kilpeläinen. Hän ansaitsi 
paikkansa pian, kun kommunistilehdet nimittelivät 
häntä �Pikku-Goebbelsiksi�.

Penna Tervolla oli monta rautaa tulessa jo hänen 
tullessaan päätoimittajaksi, mutta lähteminen Urho 
Kekkosen kakkoshallitukseen 1951 merkitsi jälleen 
Pohjanmaan siirtymistä vt. päätoimittajaksi. Seu-
raavana vuonna hänet nimettiin jo virallisesti lehden 
päätoimittajaksi.

Päätoimittaja tulipaloa 
sammuttamassa

Pohjanmaa pisti heti tuulemaan. Hän ryhtyi uudis-
tamaan lehteään voimakkaasti tavoitteena sisällön 
monipuolistaminen. Se näkyi nopeasti lehdessä  
Uudistyötä kuitenkin hankaloitti jo kytevä puo-

lueriita, joka leimahti täyteen liekkiinsä 1957 yli-
määräisessä puoluekokouksessa. Pohjanmaa sai 
tasapuolisesti arvostelua, kun lehti yritti tasapaino-
tella kahden ryhmittymän välillä. Yleisesti arvioiden 
lehti ymmärsi paremmin leskisläisiä. Häviön koke-
neet perustivat myös oman lehden, ja Päivän Sano-
mat luonnollisesti vei lukijoita Sosialidemokraatilta.

Puolueen hajoaminen ei juuri muuten lehteen 
vaikuttanut. Jo ennen puoluekokousta kaksi toimit-
tajaa oli eronnut, sen jälkeen lähti vielä kaksi.

Jahvetti oli kuollut 1955 ja kesti aikansa, ennen 
kuin hän sai Simo �Simppa� Juntusesta korvaajan.

PUOLUEHAJAANNUKSEN lisäksi Pohjanmaan 
aikaan osui useampia kriisejä: Yöpakkaset K. A. 
Fagerholmin III hallituksen aikaan ja sitä seurannut 
SDP:n hallituspaitsio, Honka-liitto ja sisäinen hajaan-
nus olivat takaiskuja puolueelle, ja niissä tilanteissa 
puoluelehdistö on helposti aina löydetty syylliseksi.

Lehti alkoi olla tappiokierteessä, ja se lyhensi lie-
kanarua entisestään. Kirjapainon uusiminen rasitti 
taloutta. Kustannuksia nostivat mös Pohjois-Savon 
ja Keski-Suomen aluepainokset, kun piirilehdet 
kaatuivat. Yksin Pohjois-Savossa aluetoimistoja oli 
Kuopion lisäksi myös Iisalmessa ja Varkaudessa.

Talous kriisiytyi 1960-luvun alussa. Kansanvallan 
vuoden 1963 toimintakertomuksen mukaan sosia-
lidemokraattien syrjintä, talouden epävakaus, kus-
tannustason kohoaminen ja kilpailun kiristyminen 
kurittivat taloutta. Uusille painokoneille ei riittänyt 
painettavaa, kun puoluetaistelu vei SAK:n ja TUL:n 
lehdet muiden ohella muualla. Toimitusjohtaja Visa 
Kivi laati rankan leikkauslistan, jota päätoimittaja 
Pohjanmaa johtokunnassa vastusti. 

Johtokunta asetti 1963 kolmen miehen työryhmän 
miettimään taloutta, ja siihen kuuluivat Kiven lisäksi 
Mauno Koivisto ja puolueen talouspäällikkö Aarne 
Paananen. Tuli uusi säästöesitys, jonka ehdotuksia 
Pohjanmaa kauhisteli. Päädyttiin kompromissiin, 
mutta monenlaisia säästöjä se merkitsi, myös toimi-
tusta pienennettiin. Pohjanmaan harmiksi johto-
kunnassa Väinö Leskinen nosti Erkki Raatikaisen 
lehden toiseksi päätoimittajaksi.

RAFAEL PAASIO tuli puolueen johtoon ohi leskis-
läisen Veikko Helteen puoluekokouksessa 1963. 
Puoluesihteeri Kaarlo Pitsinki piti huolen siitä, ettei 

1960-luvun alussa 
lehden talous 
kriisiytyi."
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uudelle puheenjohtajalle löytynyt edes työhuonetta 
puoluetoimistosta. Vuorenrinteen mukaan lehti 
suhtautui alussa Paasioon aivan yhtä nihkeästi. Eri-
tyisesti Simppa ei ymmärtänyt Paasiota lainkaan.

Atte Pohjanmaa on ainoa eläkkeelle Sosialidemo-
kraatista jäänyt päätoimittaja, mutta ei se olisi hänen-
kään kohdallaan onnistunut ilman sattumaa. Raa-
tikainen ilmoitti johtokunnalle 1966, että häntä oli 
pyydetty Yleisradion johtotehtäviin. Johtokunta 
nimitti Raatikaisen päätoimittajaksi 1.1.1967 alkaen, 
mutta Raatikainen valitsi Yleisradion. Pohjanmaa 
sai jatkaa eläkkeelle asti 1968. Hänen uransa lehdessä 
kesti 43 vuotta. Siitä ajasta hän oli 16 vuotta päätoi-
mittajana ja kolmeen vertaan vt. päätoimittajana.

Puoluesodassa saatiin aikaan sovinto, ja sosiali-
demokraatit saivat suuren vaalivoiton vuoden 1966 
vaaleissa. Sitten tuli päätös puoluetuesta, josta SDP 
jakoi osan tasajaolla lehdilleen. Valtion varoista alet-
tiin myöntää 1971 valikoivaa lehdistötukea ja par-
lamentaarista lehdistötukea 1974.

Pauli Burmanin aloittaessa 1967 päätoimittajana 
puolueessa oli Leskisen johdolla tapahtunut suuri 
kääntymys. Presidentti Kekkonen olikin nyt hyvä 
jätkä, ja neuvostosuhteita alettiin hieroa. Niin ken-
tällä, puolueessa kuin lehdessäkin se aiheutti mel-
koista nikottelua. Presidentinvaaleissa 1968 puolue 
tuki Kekkosta, ja se näkyi valitsijamiesvaalissa sur-
keana tuloksena.

Vuorenrinne kuvaa Burmanin päätoimittajuutta 
lihamyllyksi, jossa jauhautui niin lehden talous kuin 
puolueen politiikkakin. Burman yritti pitää keskus-

televaa linjaa lehdessään. �Sen on vältettävä edusta-
masta esimerkiksi vain yhtä puolueen piirissä esiin-
tyvää näkökantaa, sillä suuressa puolueessa on 
sangen moninaisia kantoja�, Burman kirjoitti lehden 
75-vuotisjuhlanumerossa.

Vuonna 1972 lehti muuttui viisipäiväiseksi, vain 
12-sivuiseksi julkaisuksi. Vuoden 1969 puolueko-
kouksessa puoluesihteeriksi Paasion rinnalle nousi 
Kalevi Sorsa.

KUN T˜SS˜ L˜HESTYT˜˜N jo omaa aikaani 
lehden toimittajana ja myöhemmin pitkäaikaisena 
päätoimittajana, jätän tuoreemman ajan tutkimisen 
kirjan sivuilta kokonaan lukijalle. Joka tapauksessa 
lehti jatkoi jatkuvassa säästökierteessä ja puolueen 
puristuksessa. Väliaikaista taloudellista helpotusta 
tuli ammattiyhdistysliikkeen lehtisetelistä, mutta se 
merkitsi taas liekanarun lyhentymistä siihenkin 
suuntaan.

Kuten tiedetään, tänään Suomen Sosialidemo-
kraatin jatkaja Demokraatti ilmestyy enää yksitoista 
kertaa vuodessa. Siis harvemmin kuin aikanaan 
kahdessa viikossa.

Ei tarvitse olla kovin suuri ennustaja sanoessaan, 
että puolue tutkii jo ratkaisuja lehden kokonaan 
lopettamiseen. Jos niin käy, kaikkein vähiten syylli-
siä lopputulokseen ovat lehden vuosisataiset tekijät.

JUKKA HALONEN

Kustannus Oy Kansanvallan johtokunta kokoontui jäähyväislounaalle Väinö Tannerin jättäessä 
johtokunnan puheenjohtajuuuden toukokuussa 1965. (Työväen Arkisto)
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Kun ensimmäinen maailmansota riehui Euroopassa, 
suomalaiset � siis ne, jotka osasivat lukea � seurasi-
vat tapahtumia sanomalehdistä. Muita joukkovies-
timiä ei tuohon aikaan ollut.

Maailmansodan lisäksi suomalaisia koskettivat 
dramaattiset tapahtumat Venäjän suuriruhtinaskun-
nassa, johon Suomikin tuolloin kuului.

Tilanteessa, jossa maltti olisi ollut kullanarvoista, 
sanomalehdet lietsoivat vastakkainasettelua, vihaa 
ja suoranaista verenhimoa.

Työmies-lehteä painetaan Helsingissä. 
(Kuva: Työväen Arkisto)

Sanomalehdet sodanlietsojina

Kun Suomi luisui kohti sisällissotaa, kansalaisten tunteita 
kuumennettiin väritetyllä tiedolla ja valeuutisilla. Niiden 
tehokkaimpia levittäjiä olivat sanomalehdet.

Mielipiteiden ja faktojen sekamelskaa

Tohtori Helena Pilke on kahlannut läpi valtavan 
määrän suomalaisia sanomalehtiä sisällissotaa edel-
täneeltä ajalta maaliskuusta 1917 huhtikuuhun 1918. 
Hänen tutkimustensa tulokset on koottu kirjaan 
Sanomalehtien sisällissota. 

Kolmen miljoonan asukkaan maassa ilmestyi yli 
sata sanomalehteä. Niistä suurimpia olivat Työmies 
(levikki 70 000 kpl), Helsingin Sanomat (50 000) ja 
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Hufvustadsbladet (39 000). Lisäksi eri puolilla maata 
ilmestyi paikallislehtiä. 

Tuon ajan lehdet eivät juuri teeskennelleet välit-
tävänsä puolueettomia faktoja tapahtumista, vaan 
lähes kaikki tunnustivat jotakin poliittista aatetta tai 
kielellistä intressiä. Uutisia ja toimittajien omia kan-
nanottoja ei lehtien sivuilla eroteltu mitenkään toi-
sistaan, vaan vastuu tietojen todenperäisyydestä jäi 
lukijoiden harteille.

Sosialidemokraattisen lehdistön lippulaiva  oli 
kuudesti viikossa ilmestynyt Työmies, joka oli myös 
koko maan laajalevikkisin lehti. Saman aatesuunnan 
aviiseja olivat myös mm. maltillisempi Kansan Lehti 
Tampereella, Vapaa Sana Vaasassa ja erityisen kär-
jistynyttä ilmaisua viljellyt Sorretun Voima Jyväsky-
lässä.

Vanhasuomalaisten äänitorvia olivat Uusi Suome-
tar Helsingissä, Uusi Aura Turussa ja Aamulehti 
Tampereella.

Nuorsuomalaisia lehtiä olivat Helsingin Sanomat, 
Turun Sanomat ja Viipurissa ilmestynyt Karjala. 
Ruotsinkielisten asiaa piti esillä Hufvudstadsbladet.

Maalaisliiton äänitorvia olivat Maakansa Viipu-
rissa, Ilkka Vaasassa ja Savon Sanomat Kuopiossa.

Otollinen maaperä katkeruudelle

Olosuhteet itsenäistymistä edeltäneen ajan Suomessa 
olivat harvinaisen otolliset katkeruuden leviämiselle. 
Venäjän kuohunta vei Suomen taloudelta pohjan, ja 
maailmansota aiheutti ankaran in�aation, joka kak-
sinkertaisti elinkustannukset. Kansalaisten arjessa 
sota näkyi myös elintarvikkeiden puutteena, joka 
paheni vuoden 1917 aikana.

Työläisperheiden on arvioitu käyttäneen tuloistaan 
puolet ruokaan. Katkeruutta ruokki eräiden porva-
rilehtien kehotus maanviljelijöille varastoida ruoka-
tarpeita pahimman varalle sen sijaan, että myisivät 
ne kuluttajille.

Työväenliikettä kannattavat lehdet lietsoivat kapi-
namielialaa kansan keskuuteen pelottelemalla luki-
joitaan lähestyvällä nälänhädällä.  Samaan aikaan 
koko maassa puhkesi lakkoja, joissa päävaatimuksena 
oli 8 tunnin työpäivä. Vaatimus oli radikaali, sillä 
työpäivät olivat tuohon aikaan yleensä 10�12 tunnin 
mittaisia. 

Vähävaraisen kansanosan tyytymättömyys siivitti 
vasemmistolaisen lehdistön nousua.

Työmiehen levikki kasvoi nopeasti vuoden 1917 
jälkipuoliskolla, jolloin uutistilaa hallitsivat edus-
kuntavaalit, yleislakko, elintarvikepula ja Venäjän 
tapahtumat. Lehden toimittajat hyötyivät itsekin 
tästä menestyksestä, sillä heistä neljä nousi edus-
kuntaan vuoden 1917 vaaleissa.

Työväenlehdetkin jakautuivat radikaaleihin ja 
maltillisiin. Työmies lietsoi avoimesti luokkataistelua, 
Kansan Lehti taas edusti maltillsempaa revisionis-
tista linjaa. Sorretun Voima puolestaan katsoi tehtä-
väkseen osoittaa kapitalistisen yhteiskunnan läpeensä 
mädäksi sekä porvariston lähestulkoon rikollisjou-
koksi.

Työväenlehtien toimittajien koulutustaso oli vaa-
timaton, mikä osaltaan vaikutti siihen, että lehdet 
olivat enemmän agitaatio- kuin tiedotusvälineitä. 
Työmiehen toimittajista ja vakituisista avustajista 
neljännes oli käynyt vain alkeis- tai kansakoulun.

Kansa oli vahvasti jakautunut moneen suuntaan: 
herrat � rahvas, porvarit � työläiset, vanhasuoma-
laiset � nuorsuomalaiset, ruotsinkieliset � suomen-
kieliset. Suomi oli lähestymässä itsenäistymistä, 
mutta yhteistä kansaa asukkaista ei ollut ehtinyt 
muodostua.

˜lä liity väärään kaartiin!

Kesällä 1917 sekä porvarilliset että vasemmistolaiset 
tahot perustivat järjestystä ylläpitäviä kaarteja. Por-
varien joukoista käytettiin punaisella puolella eri-
laisia haukkumanimiä, joista lahtarikaarti vakiintui 
voimakkaimmaksi. Työmies varoitti joukkojaan vel-
jeilemästä yli luokkarajojen.

�Työläistoverit! ˜lkää luopuko terveestä epäluu-
lostanne! Pitäkää selvät luokkarajat!�

Järjen ja maltin ääniä sentään pääsi ajoittain julki. 
Eetu Salin kirjoitti Sosialidemokraatissa laajalle 
levinneestä vihan lietsonnasta suorastaan profeetal-
lisesti:

�Yhtä helppoa on manata taas näyttämölle lahta-
rikaartit ja punakaartit, mutta yhtä helppoa ei ole 
hillitä yhteentörmäyksiä niiden välillä.�

Työmiehen päätoimittaja Taavi Tainio kirjoitti: 
�Keskellä sisäisten vaarojen, kiihkeimmänkin taiste-
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lun aikana, meidän täytyy muistaa olevamme suo-
malaisia ja tietää se, ettei meitä kukaan toinen suojele, 
jollemme itse siihen pysty.�

Lokakuussa Suomessa järjestettiin eduskuntavaa-
lit. Vaikka sosialidemokraatit menestyivät hyvin, 
eduskuntaan muodostui porvarillinen enemmistö. 
Tätä ei vasemmiston lehdistössä mukisematta nielty: 
porvarien arveltiin suunnittelevan vallankaappausta. 
Toisaalta oikeiston lehdissä varoitettiin punakaartien 
katalista aikeista.

Helsingin Sanomien mukaan �Suojeluskunnat oli 
perustettu kansalaisten suojelemiseksi väkivallalta, 
kun taas punakaartien tarkoituksena oli yritys väki-
vallan harjoittamiseksi aseellisestikin�.

Työläisnuoriso puolestaan arvioi luokkataistelun 
edenneen asteelle, jolla oli �käytettävä väkivaltaa ja 
tarvittaessa aseellistakin voimaa�.

Työmies paheksui, että valkoisten kaartien jäsenet 
eivät olleet kelpo kansalaisia, vaan �pahimpia yhteis-
kunnan hylkiöitä� sekä �kaikellaisia herrashaljuja�.

Marraskuussa maassa puhkesi suurlakko, jonka 
aikana punakaartit vangitsivat laittomasti ihmisiä 
eri puolilla maata. Helsingin ja Turun kaduilla aseis-
tautuneiden kaartilaisten saattamat vangit olivat 
yleinen näky. 

Lakon päätyttyä Työmies kuvaili värikkäästi, kuinka 
Venäjän vallankumouksen laineet olivat lyöneet 
Suomeen asti: �Se kiihdytti veren juoksua Suomenkin 
työväen suonissa.�

Marraskuun lopulla uutiset yhteenotoista ja mel-
lakoista eri puolilla maata olivat jokapäiväisiä. Sano-
malehtien kuvaukset tapahtumista vaihtelivat jyrkästi 
sen mukaan, kumpaa suuntausta kukin lehti edusti: 
syyllinen oli aina vastapuoli.

Sota syttyi sanomalehtien sivuilla

Sisällissodan mahdollisuutta väläyteltiin sanoma-
lehdissä syksyn aikana niin oikealla kuin vasemmalla. 
Tutkija Helena Pilke tiivistää kirjassaan, että sano-

Leppävaaran punakaartilaisia lähdössä Tampereelle sisällissodan aikana vuonna 1918. 
(Kuva: Espoon kaupunginmuseo)
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malehtien palstoilla sisällissota raivosi jo ennen kuin 
varsinaisissa taisteluissa oli ammuttu vielä laukaus-
takaan.

Eduskunta hyväksyi 6.12.1917 Suomen itsenäi-
syysjulistuksen äänin 100�88. Hävinneen ehdotuk-
sen mukaan asiasta olisi ensin pitänyt neuvotella 
Venäjän kanssa. Sosialidemokraatti arveli oikeiston 
suunnittelevan Suomesta kuningaskuntaa, mitä työ-
väenluokka ei voisi hyväksyä.

Samoihin aikoihin uutisoitiin punaisten kaartien 
saamista suurista aselähetyksistä. Kaartilaisille jaettu-
jen kiväärien määrät laskettiin porvarillisten lehtien 
mukaan sadoissa ja  ammukset jopa kymmenissä tuhan-
sissa. Työväenlehdet puolestaan vähättelivät asetoimi-
tusten suuruutta ja syyttivät porvareita aseistautumi-
sesta. Työmiehen mukaan kyse oli tasapuolisuudesta:

�Mikä hirveä synti, jos sosialistitkin saisivat vähän 
kättä pidempää kuin halot ja aidanseipäät!�

Työväenjärjestöjen johto yritti saada aikaan jonkin-
laista yhteistä järjestystä, mutta menestys ei ollut 
kehuttava. Tammikuun puolenvälin jälkeen eri puo-
lilla maata oli levottomuuksia. Kaartilaiset veivät 
elintarvikkeita varastoista, sotilaat haalivat väki-
juomia, ja kaupunkilaisia ryöstettiin kaduilla.

Senaatti oli loppiaisen jälkeen nimittänyt Man-
nerheimin johtaman maanpuolustuskomitean, joka 
koostui suojeluskuntien aktivisteista. Samalla kut-
suttiin Saksaan koulutettaviksi lähetetyt jääkärit 
palaamaan kotimaahan. 

Senaatti antoi julistuksen, jossa todettiin, että 
venäläisten lietsoma vallankumousaate oli saattanut 
maan kansalaissodan partaalle. Sosialisti  katsoi 
senaatin julistaneen kansalaissodan alkaneeksi.

Lauantaina 26.1.1918 Helsingin työväentalon tor-
nissa sytytettiin punainen lyhty. Seuraavana päivänä 
alkoi sisällissota.

Kolmantena vallankumouspäivänä Työmiehen 
lukijoille esiteltiin vallan maassa ottanut Suomen 
Kansanvaltuuskunta. Sen jälkipolville parhaiten 
tunnettuja jäseniä olivat puheenjohtaja Kullervo 
Manner, ulkoasiainvaltuutettu Yrjö Sirola ja valis-
tusasioista vastannut Otto Ville Kuusinen. Puolet 
kansanvaltuuskunnan jäsenistä oli toimittajia, yhtä 
lukuunottamatta Työmiehen leivissä.

Vallankumoushallituksessa istui myös Työmiehen
toimittaja Eero Haapalainen, josta leivottiin puna-
kaartin päällikkö. Entinen Työmiehen toimitussih-
teeri Yrjö Sirola nousi ensin kansanvaltuuskunnan 
johtoon ja lopulta peräti punaisen Suomen diktaat-
toriksi.

RISTO PAANANEN

Helena Pilke: Sanomalehtien sisällissota. 
Vastapaino, 2025. 371 s.
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Sanomalehti Itäsuomalaisella on nyt taivalta takanaan laskutavasta riippuen reilu 
vuosi tai 120 vuotta. Lokakuussa 2024 viimeinen alueellinen työväenlehti, silloinen 
Viikko Pohjois-Karjala, uudistui koko itäisen Suomen yhteiseksi lehdeksi, ja uusiksi 
laitettiin nimen lisäksi kaikki muukin: levikkialue, sisällöt ja visuaalinen ilme. 

Alun perin lehti perustettiin nimellä Rajavahti vuonna 1906, joten vuonna 2026 vie-
tetään 120-vuotisjuhlaa. Toiveissa on, että lehden tarina saisi jatkua myös juhlavuo-
den jälkeen, mutta mediamaailman myllerryksessä ja kustannusten alati noustessa 
tilanne on epävarma.

Uudistunut lehti on otettu todella positiivisesti vastaan. Itäsuomalainen koetaan 
raikkaaksi ja sen sisällöt kiinnostaviksi. Kourallinen vanhemman kaartin lukijakuntaa 
on odotetusti ollut harmissaan perinteisen Pohjois-Karjala-nimen katoamisesta, 
mutta nimi on ehtinyt 120-vuotisen historian aikana vaihtua monet kerrat aiemmin-
kin, ja työ tärkeiden aiheiden äärellä on silti jatkunut. Tärkeä kimmoke koko uudis-
tuksen taustalla oli halu saada lehdestä vähintäänkin koko Savo-Karjalan yhteinen; 
vaalipiiriuudistus kun oli yhdistänyt puoluepiirit jo vuosikausia sitten. Perusteet 
nimen vaihtoon olivat siis vankat. 

Positiivisesta vastaanotosta huolimatta se mitattavissa oleva vastakaiku, eli levikki-
kehitys, on kuitenkin erityisesti suurten odotusten Savossa jäänyt ainakin toistaiseksi 
heikoksi. ”Kyllä me muuten tilaisimme, mutta kun lehden nimessä on naapurimaakunta” 
voivotteluissa tuntuu sittenkin olleen melkoisesti ilmaa konkreettisten lupausten 
sijaan. Valoa tunnelin päässä ovat onneksi tarjonneet uudet lukijat ihan muualta 
Suomesta ja demaripiirien ulkopuolelta, ihmiset, jotka eivät tilaa lehteä puolueus-
kollisuudesta tai verenperintönä, vaan siksi, että se on heistä hyvä ja tärkeä. Uudis-
tustyössä mukana ollutta tämä ilahduttaa. Se juuri oli uudistuksen tarkoitus, että 
lehdestä saataisiin aidosti uusiakin lukijoita kiinnostava; ei pelkkä puoluelehti, vaan 
aidosti kantaa ottava ja tärkeitä asioita esiin nostava. 

Itäsuomalainen haluaa toimia keskustelun herättäjänä laajasti ja tarjota ihmisille 
myös uudenlaista sisältöä uudenlaisin tavoin. Lehden sivuilla keskeisiä teemoja ovat 
menneen vuoden aikana olleet ennen kaikkea ihmisarvoon, tasa-arvoon ja ympä-
ristöön liittyvät aiheet. Syyskuussa 2025 heräteltiin keskustelua toisessa formaatissa, 
kun Itäsuomalainen järjesti yhdessä Itä-Suomen Tieteentekijät ITTE ry:n kanssa Itä-
Suomen yliopistolla paneelikeskustelun siitä, vieläkö Suomen mediamarkkinoilla 
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on 2020-luvulla tilaa itsenäisille toimijoille, uudentyyppiselle journalismille tai 
erilaiselle ansainnan logiikalle. Pohjois-Karjalan journalistiyhdistyksen puheenjohtajan 
Pasi Huttusen johdolla aiheesta olivat keskustelemassa päätoimittajat Arto Miet-
tinen (Itäsuomalainen), Jyrki Pönkkä (Kotiseutu-uutiset) ja Olli Seuri (Uusi Juttu) 
sekä Itä-Suomen yliopiston kulttuurintutkimuksen professori Tuija Saresma. 

Vilkkaassa keskustelussa tuli todetuksi, että median moniäänisyyden ja paikallisuu-
den säilymisen kannalta itsenäiset toimijat ovat olennaisen tärkeitä. Ratkaiseva 
kysymys lehtien tulevaisuuden kannalta on nuorten, alle 40-vuotiaiden, sitouttami-
nen lukijoiksi. Eri- ikäiset kuluttavat mediaa eri tavoin: vanhemmat tilaavat kenties 
paperilehden, mutta nuorisolaiset kaipaavat digimahdollisuuksia ja audiosisältöjä, 
joten ketteryyttä tarvitaan. Seminaarisarja saa jatkoa osana lehden 120-vuotisjuh-
lintaa. Helmikuun alussa kokoonnutaan keskustelemaan itärajan tilanteesta, ja kevään 
mittaan käsittelyyn pääsevät myös muut ajankohtaiset aiheet.

Media-alan tilanne kokonaisuudessaan on tiukka, eikä Itäsuomalainen ole tältä tiuk-
kuudelta välttynyt. Tilaajamäärät ovat laskussa kaikkialla, kustannukset puolestaan 
eivät. Jotta Itäsuomalaisen tarina voi jatkua vielä juhlavuoden jälkeen, lehti tarvitsee 
karkeasti tuhat lisätilausta vuodessa. Tavoite ei ole mahdoton. Se täyttyisi esimerkiksi 
sillä, että noin prosentti SAK:n jäsenistä Savo-Karjalassa tilaisi lehden. Lehden toi-
mituksessa, hallituksessa ja erilaisissa sidosryhmätapaamisissa onkin ideoitu jos 
jonkinlaisia kampanjoita tilaajakannan laventamiseksi, mutta se voittava arpa tuntuu 
edelleen olevan kateissa. Napinaa siitä, miten ”meidän ääni” ei pääse mediassa kuu-
luviin kyllä tuntuu riittää, eli tilausta olisi. Tuleeko sinulle jo Itäsuomalainen? Kenelle 
sinä voisit tilata lehden lahjaksi?

 Veera Hämäläinen 
Kirjoittaja on Osuuskunta Kansan Vallan ja 

SSSL:n hallituksen jäsen. 

KolumniKolumni
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Itä-Viro on ihmeitä täynnä, lausahti yksi SSSL:n 
tämän kevään jäsenmatkalla mukana olleista, kun 
häneltä kysyttiin matkavaikutelmia. Totta onkin, että 
ohjema sisälsi monenlaisia kokemuksia ja elämyksiä.

Itä-Viro oli ihmeitä täynnä
SSSL:n viime kesän jäsen-
matkalla tutustuttiin Narvan 
seutuun itäisessä Virossa.

Yhden päivän teemana oli Narvan historia. Päivä 
alkoi tutustumisella 350 vuotta vanhaan raatihuonee-
seen, joka remontoitiin muutama vuosi sitten, ja jota 
käytetään nykyisin pääasiassa juhla- ja edustustiloina.

Tanskalaisia ei kaivattu

Pikakatsaus kaupungin sotaisaan historiaan saatiin 
Narvan linnoituksen museossa. Linnoituksen perus-
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tivat 1200-luvulla tanskalaiset. Seudulla asuneet 
virolaiset suhtautuivat tulokkaisiin kuitenkin niin 
vihamielisesti, että tanskalaiset myivät linnansa lii-
viläiselle ritarikunnalle. Vuosisatojen saatossa Nar-
vajoen varrelle noussutta linnoitusta ovat hallinneet 
Ruotsi, Venäjä, Saksa ja Neuvostoliitto. Nyt se on 
toistamiseen Viron hallussa.

Porilaisten marssissa mainittu Narvassa tapahtu-
nut verenvuodatus ei vastoin arvausta liity kolmi-

kymmenvuotiseen sotaan, vaan Ruotsin kunin-
kaan�Kaarle XII:n�aikaiseen Pohjan sodan taisteluun 
vuonna 1700. Ruotsin joukoissa Pohjan sodassa oli 
noin kolmannes suomalaisia.

SSSL:n ryhmä vieraili Kreenholmin manufaktuu-
rin alueella, joka on vastikään avattu myös yleisölle. 
Alue on surullinen muistomerkki Narvan teollisesta 
historiasta. Saksalainen tekstiilikauppias�Ludwig 
Knoop�perusti ensimmäisen tekstiilitehtaansa 
Narvajoen saarelle 1800-luvun puolivälissä. Sen 
jälkeen tuotantoa laajennettiin niin, että manufaktuuri 
käsitti noin 50 hehtaarin maa-alueen. Suurimmillaan 
Kreenholm oli neuvostoaikana, jolloin siihen kuului 
seitsemän tehdasta. Enimmillään Kreenholmilla 
siellä yli 11�000�12 000 työntekijää ja se tuotti 75 
miljoonaa metriä kangasta vuodessa.

Kreenholm oli kukoistuksensa aikoina kuin kau-
punki kaupungissa. Tuotantolaitoksella oli oma asuin-
alueensa, lastentarhansa, koulunsa, sairaalansa, kolme 
kirkkoa, leipomonsa, palokuntansa ja jopa vankila.

Nykyään Kreenholmin alueen asunnot ovat siirty-
neet yksityisomistukseen ja ruotsalaisen kiinteistö�r-
man omistamat tehdasrakennukset seisovat tyhjillään. 
Suojelluille rakennuksille on suunniteltu monenlaista 
käyttöä, mutta investointeihin ei ole löytynyt rahaa.

Venäläiset valppaina

Kolmantena retkipäivänä lähdettiin laivamatkalle 
Narvajokea pitkin Narvasta Narva-Jıesuuhun. Sillä 
kohdattiin myös Venäjän rajavalvontavene.�Runsaan 
tunnin jokimatkan jälkeen rantauduttiin Narva-
Jıesuuhun, jonka hienohiekkaista yli seitsemän 
kilometrin pituista rantaa reunustaa mäntymetsä. 
Meren ja mäntymetsän yhdistelmän on uskottu 
edistävän erityisesti keuhkosairauksista kärsivien 
terveyttä, minkä�vuoksi monet lomailivat Narva-
Jıesuun kylpylöissä.

Kaupungissa on edelleen useita kylpylähotelleja 
ja myös yksityisiä huviloita. Konkreettisena muis-
tona neuvostomenneisyydestä ovat raunioituneet 
lomakodit ja -parantolat, joissa esimerkiksi Lenin-
gradin alueen ansioituneet työläiset saivat nauttia 
monenlaisista kylpylähoidoista.

Yksi Narvan linnoituksen museon näyttelyistä 
koostuu eri aikakausina Narvassa taistelleiden 
sotilaiden univormuihin puetuista nukeista. 
Nukkejen silmät on peitetty mustalla liinalla 
kuvaamaan sodan sokeaa mielettömyyttä.
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Narvassa on yksi Viron kuudesta Inkeri-talosta. 
Se toimii itäisen Viron suomalais-ugrilaisten yhdys-
siteenä ja pyrkii säilyttämään ja edistämään näiden 
kansojen perinteitä. SSSL:n matkalaiset saivat mais-
teltavakseen vatjalaisten perinnejuomiin kuuluvaa 
maitohorsmateetä ja piirakoita. Vierailun kulttuu-
riannista vastasi�Katja Kuznetsova, joka kertoi vat-
jalaisista kansallispuvuista ja kansantavoista, soitti 
säkkipilliä ja lauloi vatjaksi ja inkeriksi.

Yrityspuisto tuo toivoa huomisesta

Kohtla-Järvellä tavattiin kaupunginjohtaja�Henri 
Kaselo, joka esitteli kaupunkiaan ja sen toimintaa. 
Palavan kiven kaivoksistaan tunnettu vajaan 35 000 
asukkaan Kohtla-Järve on Viron viidenneksi suurin 
kaupunki, jonka asukkaista noin 20 prosenttia on 
vironkielisiä.

Kasilon mukaan Kohtla-Järven suurimpia ongel-
mia on 10-12 prosentin työttömyys, johon kuitenkin 
on tulossa helpotusta, sillä kaupunkiin on äskettäin 
valmistunut uusi yrityspuisto. Virossa on ensi loka-

kuussa paikallisvaalit, joissa Kasilo uskoo sosialide-
mokraattien menestyvän.

Jäsenmatkan toiseksi viimeinen tutustumiskohde 
oli Tulivee-museo. Se kertoo ajasta, jolloin salakulje-
tus kukoisti Viron ja Suomen välillä. Syynä siihen oli 
Suomessa vuosina 1919�32 vallinnut kieltolaki. Sen 
aikana virolaiset salakuljettivat miljoonia litroja alko-
holia pohjoisten heimoveljien janoa sammuttamaan.

Viinaa uitettiin usein ns. torpedoissa, joista oli 
helppo päästä eroon upottamalla, jos ei onnistunut 
välttämään virkavaltaa. Torpedoissa kulki kevyesti 
satoja ja jopa tuhansia litroja viinaa. Pisimmässä taka-
varikoidussa torpedossa oli 10 litran kanistereita 960.

Palmsen kartanon lähelle avatun muinaistaide-
näyttelyn työt tuovat viestiä 6 000 vuoden takaa ja 
avaavat tuon ajan ihmisten maailmankäsitystä. Teok-
set ovat kopioita ̃ änisjärven kalliopiirroksista, jotka 
itse asiassa ovat kivityökaluilla tehtyjä uurroksia. 
Vanhaan myymälärakennukseen pystytettyä näyt-
telyä esitteli professori�Kadi Pajupuu.

Teksti ja kuvat: Annakati Mattila

Kohtla-Järvellä tavattiin kaupunginjohtaja Henri Kasilo, joka esitteli kaivokaupunkiaan ja kertoi Itä-Viron 
poliittisesta tilanteesta. Yhteiskuva otettiin – totta kai – kaivosmiesten patsaalla.
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Narva-joen laivamatkalla kohdattiin myös Venäjän rajavalvonta-alus.

Inkeri-talon kulttuuriannista vastaa Katja Kuznetsova, joka kertoi vatjalaisista kansallispuvuista ja 
kansantavoista, soitti säkkipilliä ja lauloi vatjaksi ja inkeriksi. Vieressä tulkkaa virolaisopas Anne Kurepalu.
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Kolme neljäsosaa 16�24-vuotiaista suomalaisista oli 
törmännyt verkossa vihapuheeseen vuonna 2025, 
kertoo Tilastokeskus.  Myös eläkeikää lähestyvistä 
eli 55�64-vuotiaista yli 40 prosenttia oli havainnut 
vihanlietsontaa. Eläkeläiset kertoivat huomanneensa 
vihaviestejä selvästi harvemmin kuin nuoret vastaa-
jat, mutta heistäkin noin joka neljäs oli törmännyt 
vihanlietsontaan internetissä.

Vihapuheeksi luokitellaan esimerkiksi vihamieli-
set tai halventavat viestit, joissa hyökätään tiettyjä 
henkilöitä tai ihmisryhmiä vastaan. Vihapuhetta 
koskevat havainnot olivat lisääntyneet jonkin verran 
vuodesta 2023.

Naiset raportoivat vihaviesteistä hieman yleisem-
min kuin miehet. Eniten aggressiiviseen viestintään 
olivat törmänneet nuoret aikuiset. 79 prosenttia 
25�34-vuotiaista kertoi havainneensa internetissä 
sisältöä, jota he pitivät epätodenmukaisena tai epäi-

Nuoret eivät voi välttyä vihapuheelta
lyttävänä. Miehet olivat nähneet tällaista informaa-
tiota jonkin verran enemmän kuin naiset. Korkea-
asteen koulutuksen suorittaneista kolme neljästä oli 
havainnut tällaista sisältöä, perusasteen koulutuksen 
suorittaneista puolet.

Verkosta ostetaan vaatetavaraa

Kolmannes 16�89-vuotiaasta väestöstä oli kyselyä 
edeltäneiden kolmen kuukauden aikana ostanut 
verkon kautta vaatteita tai asusteita, kuten laukkuja 
tai koruja. Naiset tekivät tällaisia verkko-ostoksia 
huomattavasti useammin kuin miehet.

Kolmanneksella vastaajista oli itse maksettu tilaus 
johonkin suoratoistopalveluun, kuten Net� ixiin. 
Yleisintä suoratoistotilaukset olivat 45�54-vuotiai-
den ryhmässä, josta tällaisen tilauksen oli hankkinut 
yli puolet.

Rahapelejä verkossa oli pelannut joka neljäs 
16�89-vuotiaista. Miesten keskuudessa pelaaminen 
oli yleisempää kuin naisten.

Generatiivista tekoälyä, kuten esimerkiksi 
ChatGPT:tä oli edellisten kolmen kuukauden aikana 
käyttänyt 41 prosenttia vastaajista. Innokkaimpia 
tekoälyyn turvautujia olivat nuoret: 16�24-vuotiaista 
67 prosenttia oli kysynyt tekoälyltä tietoja joko ver-
kossa tai sovelluksen avulla.
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